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ÖZET 

Bu çalışma, Yozgat ekolojik koşullarında, 2 yıl süreyle (2013 ve 2014) sudan otu ve 

sorgumxsudanotu melezi çeşitlerinin verim ve bazı kalite özellikleri üzerine farklı 

azotlu gübre dozlarının etkilerinin belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Çalışmada 

bitki materyali olarak 1 adet sudan otu (Gözde-80), ve 2 adet sorgum x sudan otu 

melezi (Bovital ve Aneto) kullanılmıştır. Araştırma Bölünmüş Parseller Deneme 

Desenine göre 3 tekrarlamalı olarak yürütülmüştür. Çalışmada birinci ve ikinci yıl 

ortalama bitki boyu, yaprak oranı, kuru ot verimi, ham protein oranı, ham protein 

verimi, ADF ve NDF oranları sırasıyla 200.9 – 205.5 cm, % 36.02 – 39.90, 1.39 – 

2.55 ton/da, % 8.17 – 11.90, 113.5 – 304.9 kg/da, % 37.51 – 40.31 ve % 62.59 – 

67.34 arasında değişim göstermiştir. Her iki yılda da çeşitlerin P, K, Ca ve Mg 

içerikleri yeterli seviyede bulunmuştur. 

İki yıllık veriler ışığında, sulanabilir koşullarda alternatif kaba yem kaynağı olarak, 

çeşitlerin kuru ot ham protein verimleri göz önüne alındığında; melez çeşitler olan 

Aneto ve Bovital çeşitlerinin kullanılabileceği ve dekara 8 kg azot uygulamasının 

yeterli olacağı sonucuna varılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Sorgum x sudan otu melezi, kuru ot verimi, ham protein, ADF, NDF. 
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ABSTRACT 

This research was conducted to determine the effects of six nitrogen doses (0, 8, 12, 16, 

20 kg/da) on the hay yield and some quality characteristics of sudangrass and 

sorghum x sudan grass hybrid grown in Yozgat ecological conditions in 2013-2014. 

As plant material 1sudan grass and 2 sorghumxsudan grass varieties were used. The 

experiment was arranged in split plot design with three replications. In this study, the 

average plant height, leaf ratio, hay yield, crude protein ratio, crude protein yield, ADF and 

NDF ratio were  ranged from 200.9 – 205.5 cm, 36.02 – 39.90 %, 1.39 – 2.55 t/da, 8.17 – 

11.90 %, 113.5 – 304.9 kg/ha, 37.51 – 40.31 % and  62.59 – 67.34 % in the 2013-2014 

respectively. In this study P, K, Ca and Mg content of varieties were found sufficient in both 

two years.  

At the end of the two years study, in terms of hay and crude protein yield, Aneto and Bovital 

varieties which are sorgumxsudan grass  hybrids superior with 8 kg/da N doses grass under 

irrigated conditions in Yozgat. 

 

Key words: Sorghumxsudan grass hybrids, hay yield, crude protein, ADF, NDF 
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1. GİRİŞ 

Ülkemiz hayvancılığının en önemli sorunlarından biri yeterli miktarda ve düşük 

maliyetle kaliteli kaba yem üretilememesidir. Hayvancılıkta uluslararası ve ülkesel 

rekabete dayanıklı işletmelerin kurulması için işletmelerin ürettikleri ürünlerin 

maliyetini etkileyen girdi kalemlerini özellikle de kaliteli kaba yem üretim 

maliyetlerini düşürme zorunluluğu vardır.  

Ülkemizde kaba yem açığının fazla olmasının üretim yetersiz kalmasının [1] en 

büyük nedenleri başında ülkemiz yem bitkileri ekiliş alanlarının tarla tarımı 

içerisinde yetersizliğidir. Nitekim ülkemiz yem bitkileri ekiliş alanı toplam tarım 

arazilerimizin ancak  % 6’sını oluşturmaktadır [2]. Kaba yem kaynaklarının diğer 

unsurunu oluşturan çayır-meralar ise yıllardır bilinçsiz ve aşırı kullanım nedeniyle 

verimlerini büyük ölçüde yitirmiştir. Dolayısı ile hem ekilen yem bitkileri hem de 

meralarımızdan karşılanan kaba yem maalesef açığı kapatamamaktadır. Bu 

sorunların ortadan kalkması için doğal çayır-meraların bir an önce ıslah edilmesi ve 

uygun şartlarda kullanılmasının yanında tarla tarımı içerisinde yem bitkileri ekim 

alanlarının da arttırılması gerekmektedir.  

Çok değişik toprak, iklim ve üretim desenlerine sahip olan ülkemizde, bilinen ve 

dünyada yaygın olarak tarımı yapılan pek çok yem bitkisinin tarla koşullarında 

başarıyla yetiştirilmesi mümkündür [3]. Buna rağmen ülkemizde çok az sayıda yem 

bitkisi tür ve çeşidinin tarımı yapılmakta ve mevcut bitkilerle, çok değişik iklim ve 

toprak özelliklerine sahip olan ülkemizde, yem bitkileri tarımını geliştirmek kolay 

görülmemektedir.  

Ülkemizde hayvansal üretimin az olmasının diğer bir nedeni de, ülkemiz büyükbaş 

hayvan varlığı sayısı (14,5 milyon) [4]. Birçok Avrupa ülkesine oranla oldukça 

yüksek olmasına rağmen, verim olarak çok aşağılarda kalmasıdır. Nitekim ülkemizde 

büyükbaş hayvan karkas ağırlığı ortalama 170 kg iken, Avrupa ülkelerinde bu rakam 

270 kg’dır [5].  

İnsan beslenmesinde önemli bir yeri olan hayvansal ürünlerin verimlerinin artırılması 

ideal besleme ile mümkündür. İdeal bir beslemenin temel ilkesi de, gerekli yem 
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rasyonlarının hayvanların büyüme ve gelişme dönemleri dikkate alınarak bütün bir 

yıl boyunca devam ettirilmesidir. Özellikle süt ineklerinin verimlerini laktasyon 

dönemleri boyunca belli bir seviyede tutmak yem rasyonunun yeşil ve sulu yemlerle 

hazırlanmasıyla mümkündür.  

Ekonomisi büyük ölçüde tarım ve hayvancılığa dayalı olan Yozgat ilinde, kuru 

şartlarda yapılan tahıl üretimi egemendir. Tarımsal üretimde orta büyüklükteki 

işletmeler önemli bir grup oluştururken, küçük işletmeler ve ortakçılık ilişkileri de 

yaygın bir şekilde görülmektedir. Tarım ürünlerinden; buğday, arpa, mercimek, 

nohut ve fasulye, ekilebilir alanların büyük bir bölümünü oluşturmaktadır.  

2011 yılı verilerine göre Yozgat ili toplam tarım alanı yaklaşık olarak 770 bin 

hektardır. Tarla bitkileri içerisinde en fazla tarımı yapılan ürün grubunu hububat      

(% 80) oluşturmaktadır. Sanayi bitkileri ve yemeklik baklagiller % 10’luk kısmını 

oluştururken, yem bitkileri ise toplam tarım alanlarının ancak % 2’lik kısmını 

oluşturmaktadır. Toplam çayır mera alanları ise 260 bin ha civarındadır. Hayvancılık, 

ilin ekonomisinde büyük bir yer tutmaktadır. Hayvancılık bakımından oldukça büyük 

bir potansiyele sahip olan ve tarımsal işletmelerin çoğunda hayvancılığın tarımsal 

faaliyetlerle birlikte yapıldığı Yozgat ilinde, toplam hayvan varlığı 148.672 BBHB’ 

dir [6]. Bölge tarımında çok az bir yeri bulunan yem bitkileri tarımı ve rakamsal 

olarak hiçte küçümsenmeyecek bir düzeyde bulunan, fakat verimleri oldukça düşük 

olan çayır-mera alanları hayvan varlığının ihtiyacı olan yemi karşılayacak düzeyde 

değildir. 

Bölgede vejetasyon süresinin kısa olmasından dolayı yem açığı diğer bölgelere göre 

daha fazladır. Bu doğrultuda birim alandan fazla miktarda yeşil ot üretebilen ve kış 

aylarında uzun ve kolayca depolanabilen bitkilere ihtiyaç duyulmaktadır. Yozgat ili 

ekolojisi bu amaçla kullanılacak bitki türlerinin yetiştirilmesine imkân vermektedir. 

Bu bitkilerden bir tanesi de sorgum tür ve melezleridir.  

Yine bölgemiz kurak ve yarı kurak bölge içerisindedir. Bu nedenle de ürün çeşitliliği 

daralmaktadır. Özellikle hayvan beslemesinde rol oynayan yazlık ürünlerin 

genellikle su isteği yüksektir.  Bu amaçla ülkemizde en yaygın kullanılan ürün 

silajlık mısır çeşitleridir. Ancak sorgum yazlık tahıllar arasında su stresine en 

dayanıklı türdür [7],[8]. Nitekim Sorgumlarda bulunan mumsu bir tabaka, bitkiden 
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transprasyonla su kaybını en az seviyeye kadar indirebilmektedir [9],[10]. Aynı 

zamanda sorgum ve türleri tuzlu ortamlarda da kolaylıkla yetişebilen ürünlerdir [9]. 

Dünyada insan ve hayvan beslenmesinde kullanılabilen sorgum tür ve melezleri [11] 

mera rotasyonunda, silaj, yeşil ve kuru ot olarak kullanılmakta ve serin mevsim yem 

bitkileri üretiminin yetersiz olduğu yaz aylarında bol ve kaliteli kaba yem 

sağlamaktadır [12].  

Ayrıca sorgum türleri vejetasyon dönemi boyunca birkaç kez biçilme özelliği 

göstermesinin yanı sıra, yıl içerisinde ana ürün olarak ekilebildiği gibi arpa, buğday 

gibi kışlık ekilen tahılların hasadını takiben ikinci ürün olarak da ekilebilmektedir. 

Dolayısı ile tahıl hasadını takip eden 4-5 aylık periyotta tarım alanları 

değerlendirilmekte ve hayvancılık açısından sorun olan kaba yem açığının 

giderilmesinde katkı sağlamaktadır.  

Azot, toprağa uygulanan gübreler arasında bitkisel üretimi arttırması yönünden en 

etkili gübredir [12]. Azot noksanlığında, bitki gelişiminde önemli sınırlamalar 

görülebilmektedir. Toprakta çabuk yıkanması nedeniyle, azotun bitkiye hangi 

formlarda ve ne zaman verilmesi gerektiği önem arz etmektedir. Ayrıca azot 

topraktan kolayca yıkanmasından dolayı; bitkinin ihtiyacından daha fazla 

kullanıldığında, yıkanarak yer altı suyuna karışmakta ve hatta içme suyuna karışarak,  

insan sağlığına ciddi zararlar verebilmektedir. Diğer bir ifadeyle, gereğinden fazla 

azot kullanımı hem çevreye zarar vermekte hem de işletmeye ek bir maliyet 

getirmektedir. 

Azot etkinliği iklim, toprak durumu, toprakta bulunan ve bitkiye sağlanan bitki besin 

elementlerinin yanında bitki türüne karşı da değişmektedir. Sorgum bitkisi de azota 

karşı çok iyi tepki vermektedir.  

Bu çalışmada, Yozgat ekolojik koşullarında 2 yıl süreyle, 1 sudan otu ve 2 adet 

sorgumxsudan otu melezi çeşitlerinin verim ve bazı kalite özellikleri üzerine farklı 

azotlu gübre dozlarının etkilerinin belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. 
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2. LİTERATÜR ÖZETLERİ 

Dünyada insan ve hayvan beslenmesinde kullanılabilen sorgum tür ve melezleri [11], 

mera rotasyonunda, silaj, yeşil ve kuru ot olarak kullanılmakta ve serin mevsim yem 

bitkileri üretiminin yetersiz olduğu yaz aylarında bol ve kaliteli kaba yem 

sağlamaktadır [12]. 

Sorgum tür ve melezleri, kurak dönemlerde su stresine karşı dayanımı iyi olmakla 

beraber sulu koşullarda yetiştirildiklerinde de iyi gelişen bitkilerdir  [13]. 

Sorgum bitkisi tuzluluğun fazla olduğu kurak ve yarı kurak bölgelerde yaşayabilen, 

orta derece tuzluluğa dayanıklı bir C4 bitkisi olmakla beraber [14], artan tuz 

dozlarına bağlı olarak sorgum çeşitlerinde çimlenme yüzdelerinin azaldığı tespit 

edilmiştir [15],[16],[17]. 

ABD’nin Güneydoğusu’ nda yaz döneminde silaj ile mısır üretimi için kıyaslandığı 

bir çalışmada, mısıra oranla sorgum bitkisinin daha uygun bir yem materyali olduğu 

belirlenmiş olup, optimum olgunlaşma aşamasında biçildiği zaman mısırın 

sindirilebilir kuru madde verimine yakın sindirilebilir kuru madde üretebildiği tespit 

edilmiştir [18]. 

Sorgum silajlarının fermantasyon, aerobik stabilite ve Rumen parçalanabilirlik 

özellikleri üzerindeki etkilerini saptamak amacıyla yapılan bir araştırmada bakteriyel 

inokulantların sorgum silajlarının fermantasyon özelliklerini olumlu yönde 

etkilerken, silajların aerobik stabilite ile Rumen kuru ve organik madde 

parçalanabilirliklerini etkilemediği saptanmıştır [19]. 

Dört silajlık sorgum çeşidinin (Rox, Nes, Leotti ve Early Sumac) çimlenme ve fide 

gelişimi üzerine farklı tuz konsantrasyonlarının (0, 50, 100, 150, 200 ve 250 mM 

NaCl) etkisini belirlemek amacıyla yürütülen bir çalışmada, hem çimlenme 

özelliklerinin hem de fide gelişiminin ortamdaki tuz yoğunluğundan önemli derecede 

etkilendiği tespit edilmiştir. Tuzlu koşullarda çimlenme özellikleri bakımından iyi 

sonuçlar veren Nes çeşidinin, tuz stres indeksinin düşük olması tuzluluk problemi 

olan alanlarda çeşidinin yeterli çimlenme değerine ulaşsa bile daha sonraki 

dönemlerde yetersiz kalacağını göstermektedir. Hem çimlenme indeksi hem de tuz
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stres indeksi değerleri bakımından daha iyi bir performans gösteren Early Sumac 

çeşidinin tuz konsantrasyonu yüksek olan alanlar için çimlenme ve ilk fide 

döneminde çeşitlerden daha avantajlı olmuştur [20]. 

Tokat koşullarında sorgum sudan otu melezinde kuru madde verimi ve bazı 

karakterler üzerine azot dozlarının (0, 4, 8, 12, 16, 20 kg/da N) ve uygulama 

şekillerinin (A1uygulamasında azotun tamamı ekimde, A2 uygulamasında azotun 

yarısı ekimde kalan yarısı birinci biçimden sonra, A3 uygulamasında mevcut azotun 

1/3 ü ekimde, 1/3 ü birinci biçimden sonra ve kalan 1/3ü ikinci biçimden sonra 

verilmiştir.) etkilerinin incelendikleri bir çalışmada, kuru madde veriminin dekara 0 

kg N uygulamasından 12 kg’a kadar önemli derecede arttığı belirlenmiştir. En 

yüksek kuru madde verimi dekara 12 kg N dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

Azot dozları ham protein oranında önemli derecede etkili olduğu ve ham protein 

oranları % 6.71 ile 7.08 arasında değiştiği belirlenmiştir. Ham protein verimi dekara 

12 kg N dozu uygulamasına kadar artırmış, fakat 8, 12, 16, 20 kg/da N dozları 

arasında istatistiki açıdan bir farklılık bulunmamıştır. Kuru madde verimi, 

kardeşlenme ve ham protein verimi üzerine azotun uygulama şekillerinin bir etkisi 

olmamış ancak, azotun uygulama şekli ham protein oranı üzerine etkili olmuş ve 

oranlar uygulama şekillerine göre; A1’de % 7.9, A2’de % 6.97 ve A3’de % 6.57 

olarak belirlenmiştir [21]. 

Yapılan bir çalışmada, buğday-buğday hasadını takiben 4-5 ay boş kalan tarım 

alanlarında silajlık mısır, sorgum, sudan otu ve sorgum-sudan otu melezlerinin 

yetiştirilmesi sonucunda ülkemizde yaklaşık olarak 9.000.000 ton kuru ot 

sağlanabileceği bildirilmektedir [22],[23]. 

Sorgumxsudan otu melez çeşidinde ekim normu ve azot dozunun (6, 12, 18, 24 kg 

N/da) Tokat şartlarında verim ve kalite üzerine etkilerini inceledikleri araştırmada 

azotun yarısı birinci biçimden sonra kalan yarışı ise ikinci biçimden sonra 

uygulanmıştır. Araştırıcılar azot uygulamasının ilk biçimde kuru madde verimine 

etkisini önemli bulmuşlar ve en yüksek kuru madde verimine ait azot dozunu 9 kg N 

/da olarak belirlemişlerdir. İkinci biçimde ise en yüksek kuru madde verimini 6 kg 

N/da azot dozundan elde edilmiştir [12]. 
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Antalya sahil koşullarında üç farklı sorgumxsudan otu melezine (Leoti, Early sumac 

ve Nes) üç farklı azot dozu (0, 5 ve 10 kg N/da) uygulanmış ve boğum arası, yaprak 

eni, yaprak boyu ve yaprak sayısı karakterlerini incelenmiştir. Artan azot dozlarıyla 

birlikte yaprak sayısı artış göstermiş ve en yüksek yaprak sayısına Nes çeşidinde 

(10.9) 10 kg N/da dozunda ve tam olum döneminde ulaşılmıştır. Araştırıcılar biçim 

dönemlerinin gecikmesiyle yaprak sayısında önemli bir değişikliğin olmadığını 

bildirmişler ve bunu salkımların tam olarak çıkmasıyla birlikte bitkideki büyümenin 

durmasına bağlamışlardır [24]. 

Sorgum, sudan otu ve mısırın II. ürün olarak denendiği bir çalışmada, en yüksek kuru 

(1654 kg/da) ot ve yeşil ot veriminin (7327 kg/da), sorgumdan, en yüksek tane 

veriminin ise mısırdan elde edildiği belirlenmiştir. En erkenci ise (% 50 çiçeklenme 

gün sayısı bakımından) 58 gün ile sudan otundan alındığı belirlenmiştir [25]. 

Sorgumxsudan otu melezlerinin (Grazer, El Rey, Grass II, Jumbo) II. ürün olarak 

yetiştirme imkanlarının belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmada yeşil ot verimleri 

6483.73 kg/da (Grazer) – 7671.23 kg/da (Jumbo), kuru madde verimleri 2093.50 

kg/da (Grazer) – (2321.40 kg/da (Jumbo), ham protein oranları % 4.41 (Grazer) - % 

5.15 (El Rey), ham protein verimleri ise 93.32 kg/da (Grazer) – 113.00 kg/da (El 

Rey) arasında değişmiştir [26]. 

Silajlık sorgumxsudan otu melezlerinin (Elrey, Grass, Grazer, Jumbo ve Sweet) 

verimi etkileyen bazı özelliklerinin belirlenmesi amacıyla yapılan bir çalışmada, 

sorgumxsudan otu en yüksek yeşil ot 14641-19038 kg/da arasında, kuru ot 

verimlerinin ise 4486-5745 kg/da arasında değiştiği belirlenmiştir [27]. 

Yapılan bir araştırmada sorgumxsudan otu melezi çeşitlerinin (Grazer N2, Süper 

Grazer, Hay Day, Bovital) farklı gelişim devresinde (süt olum, hamur olum, tam 

olum) hasat yapılmış, biçim zamanı ilerledikçe hasıl verim, yaş yaprak, kuru yaprak-

sap verimleri ve bitki boyu değerleri arttığı belirlenmiştir [28]. 

İkinci ürün olarak ekilen sorgumxsudan otu melezinin (Jumbo) farklı ekim 

sıklıklarında verim ve bazı unsurların belirlenmesi amacıyla yürütülen bir çalışmada, 

en yüksek yeşil ot verimi (7613.17 kg/da), kuru madde verimi (2343.41 kg/da), kuru 
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madde oranı (% 30.77) ve yaprakta NDF (% 72.97) 45 cm sıra aralığından tespit 

edilmiştir [29]. 

Silajlık sorgumxsudan otu çeşitlerinin (Bovital, Greengo, Jumbo, Leoti, N3.71-2, 

Sugar Graze) verim ve kalite özelliklerinin belirlenmesi amacıyla yapılan bir 

çalışmada en yüksek yeşil ot (8830.5 kg/da) ve kuru ot (3212.0 kg/da) verimi Jumbo, 

protein verimi açısından 217.9 ve 216.4 kg/da ile Nes ve N3.71-2 çeşitlerinden elde 

edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, nisbi yem değeri açısından ise Nes, Leoti ve 

Greengo çeşitleri en yüksek değerlere sahip olmuştur [30]. 

Azot gübresinin (0, 5, 10 ve 15 kg/da) ve sıra arası mesafesinin (35, 52.5 ve 70 cm) 

sorgumxsudan otu melez çeşidinde yeşil ot, kuru ot, ham protein oranına ve ham 

protein verimine etkisinin saptanması amacıyla yürütülen bir araştırmada, en yüksek 

yeşil ot (8220.0 kg/da), kuru ot (1087.0 Kg/da) ve ham protein verimi (123.0 kg/da) 

ve ham protein oranı (% 11.25) 15 kg/da N gübrelemesinde bulunmuştur. En düşük 

yeşil ot (4271.7 kg/da), kuru ot (641.2 kg/da), ham protein verimi (50.73 kg/da) ve 

ham protein oranı (% 7.73), ise gübrelemenin yapılmadığı parselde bulunmuştur. Sıra 

arası mesafesi bakımından ise, en yüksek yeşil ot verimi (6720 kg/da) 52.5 cm sıra 

aralığında, kuru ot verimi (949.5 kg/da), ham protein verimi (91 91.97 kg/da) ve ham 

protein oranı (%9.43) ise 70 cm sıra aralığında elde edilmiştir. En düşük yeşil ot 

(5900.0 kg/da), kuru ot (807.9 kg/da) ve ham protein verimi (76.30 kg/da) ile ham 

protein oranı (%9.23) ise 35 cm sıra aralığında tespit edilmiştir. [31]. 

Yapılan bir çalışmada sorgum (çeşit; Popülasyon, Rox, Leoti) sorgum x sudan otu 

(çeşit; Grazer N2, Greengo) çeşitleri arasında en yüksek bitki boyu 245 cm ile 

Greengo çeşidinde, en yüksek bitki çapı (1,6 cm),  yaprak sayısı (11.4 bitki/adet),  ve 

en yüksek yeşil ot verimi (4453 kg/da) Leoti, en yüksek kuru madde verimi 757.1 

kg/da ile Popülasyon da, en erken başaklanma süresi 77 gün ile Greengo çeşidinde, 

en yüksek gevreklik 1-9 skalasına göre 3 ile Leoti çeşidinde tespit edilmiştir [32]. 

Silajlık sorgum çeşitlerinin (Digestivo, Fito-26250 ve Rox) farklı sıra aralıklarının 

(15, 25, 35, 45 ve 55 cm) bazı morfolojik ve tarımsal özellikler üzerine etkilerinin 

belirlenmesi amacıyla yürütülen bir çalışmada, kuru madde verimi (1924.0 kg/da), 

ham protein oranı (% 10.99), ADF oranı (% 40.92) ve NDF oranı (% 63.00) 
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bakımından özellikle Rox çeşidini 15 ve 25 cm sıra arası mesafesiyle ekmenin en iyi 

sonuçları ortaya çıkardığı belirlenmiştir [33]. 

Konya ekolojik koşullarında 5 farklı sorgum sudan otu melezi çeşitlerinin (Elrey, 

Grass, Grazer, Jumbo ve Sweet) iki farklı biçiminde alınan örneklerde, bitki boyu 

215,53 cm (sweet)-231,02 cm (Jumbo);  sap çapı 0.99 cm (Elrey)-1.39 cm (Jumbo); 

sap ağırlığı 406.8 g (Elrey)-537.0 g (Sweet); sap oranı % 74.7 (Jumbo)-% 82.0 

(Elrey); yaprak oranı %15.5 (Grazer)-% 25.2 (Jumbo); kuru madde oranı % 27.73 

(Sweet)-% 34.55 (Elrey) arasında değişmiştir. Toplam kuru madde verimi is en az 

5745.2 kg/da ile Jumbo çeşidinden, en fazla ise 4486.8 kg/da ile Grass çeşidinde elde 

edilmiştir [34]. 

5 farklı azot dozunun (0, 4, 8, 12 kg/da) 3 farklı sudan otu çeşidi (G-1326, Sweet, 

Gözde-80) üzerinde etkilerinin incelendiği bir araştırmada, 8-12 kg/da azot 

uygulamasının çeşitler üzerinde en uygun azot dozu olduğu bildirilmiştir [35]. 

Sorgum, sudan otu ve sorgumxsudan otu melezi çeşitlerinde ( Rox, Early Sumac, 

Gözde-80 ve Sugar Leaf)  verim ve kalite potansiyellerinin belirlendiği bir 

çalışmada, Sugar Leaf çeşidinin diğer çeşitlerden daha yüksek verim ve kalite 

özelliklerine sahip olduğu, (6831,5 kg/da yeşil ot, 1793,8 kg/da kuru ot ve 144.5 

kg/da ham protein verimi) en düşük verimlerin ise Rox çeşidine ait olduğu 

belirlenmiştir (4546,2 kg/da yeşil ot, 1206,2 kg/da kuru ot ve 122.0 kg/da ham 

protein verimi) [36]. 

Sorgumxsudan otu melezi (Sorghum bicolorxSorghum sudanense mtapf.) (Gözde-80, 

P-988, Grazer, Grass II) çeşitlerinde hasat zamanının verim ve verim unsurlarına 

etkisinin belirlendiği bir araştırmada, en yüksek yeşil ot veriminin P-988 (5032.00 

kg/da) çeşidinden belirlenirken, bunu 4877.1 kg/da ile Grazer ve 4760.8 kg/da Grass 

II çeşitleri takip etmiştir. Yine ham protein oranı (% 5,92) ve ham protein verimi 

(79,15 kg/da) bakımından P-988 çeşidinin diğer çeşitlere göre daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir [11]. 

Silajlık mısır, sorgum ve sorgumxsuda notu melezi çeşitlerinin, hasat zamanının 

verim ve bazı silaj özelliklerine etkisi incelemiş,  yeşil ot veriminin 7455 – 11808 
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kg/da,  kuru madde oranının % 18.2 – 26.6 arasında değiştiği bildirilmiştir. Hamur 

olum dönemi bitkiler için en uygun hasat zamanı olarak tespit edilmiştir [37]. 

Sorgum melezi çeşitlerinin (Grazer, Sugar Leaf, Gözde-80, GW-9110, Rox)  ikinci 

ürün yetiştirme döneminde bitki boyu 51-138 cm, yaş ot verimi 4661-5952 kg/da,  

bitki, yaprak oranı % 17.8 - 27.7, ham protein oranı % 7.2-8.7, ham protein verimi 

89-126 kg/da, arasında değişmiştir [38]. 

Mısır, sorgum, sudan otu, sorgumxsudan otu melezi, süpürge darısı ve kanyaş 

türlerinin verim ve silaj kalitesi yönünden karşılaştırıldığı bir araştırmada, kuru 

madde verimi bakımdan mısır ile sorgum x sudan otu melezi arasındaki farklılık 

olmadığını, ancak ham protein verimi ve silaj kalitesi yönünden mısırın diğer sorgum 

türlerinden daha üstün olduğu gözlenmiştir [39]. 

Sorgum ve sudan otuna göre sorgumxsudan otu melezinin silaj olma yeteneğinin 

daha yüksek olduğu, fakat II. ürün olarak melezden üç ürün alınsa bile ikinci 

biçimden sonra verimin düştüğü bildirilmiştir. [40]. 

Sorgum çeşitlerinin II. ürün olarak yetiştirildiği bir çalışmada, ortalama kuru ot 

verimi 966 kg/da, ham protein oranı % 9.41 ve ham protein verimi 91.22 kg/da 

olmuştur [41]. 

Yapılan bir çalışmada, sulu şartlarda ve 10 kg/da N uygulandığında silajlık sorgumun 

bitki boyu 290.72 cm, yeşil ot verimi 13309.08 kg/da, kuru ot verimi 2395.58 kg/da, 

yaprak oranı % 18.36, sap oranı % 76.51, salkım oranının % 5.14 olduğu 

bildirilmiştir [42]. 

Hasat zamanı yem bitkilerinde kaliteyi etkileyen en önemli faktörlerden biridir. 

Hasat devresinin gecikmesi ile birlikte sap oranının artarken, yaprak oranı, 

yaprak/sap oranı, ham protein oranı ve bazı elementlerin oranlarının ise azaldığı 

bildirilmiştir [43].  

Sorgum bitkisinin çıkışından itibaren kuru madde veriminin hamur olum devresine 

kadar sürekli arttığı fakat bu dönemden sonra kuru madde veriminde azalmalara 

meydana geldiği ve çıkıştan 60 gün sonra çiçeklenmeye başladığı, 100 gün sonra 

hamur oluma ulaştığı ve yaklaşık 2000 kg/da kuru madde verimi ile maksimum kuru 
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madde verimine ulaştığı; daha sonra 100-120. günler arasında tam oluma ulaştığı 

tespit edilmiştir [44]. 

Sorgumxsudan otu melezinin süt olum ve salkım çıkarma devresinde, 4 farklı azot 

dozunun (0, 7.5, 15, 22.5 kg/da) uygulandığı bir çalışmada biçim zamanının 

gecikmesiyle birlikte yeşil ot verimi, kuru madde ve kül verimleri artarken; ham 

protein veriminin azaldığı tespit edilmiştir. Dekara uygulanan 5 kg N ile birlikte yeşil 

ot ve kuru madde verimlerinin, 7,5 kg N ile birlikte ham protein ve ham kül verimleri 

artış göstermiştir. Protein ve kül verimleri arasındaki farklar önemsiz bulunmuş ve 

yeşil ot verimi üç biçimde dekara 17.1-17.9 ton ile 15 kg N/da dozunda ve süt olum 

döneminde yapılan biçimlerden elde edilmiştir [22]. 

Rox sorgum çeşidinde 5 farklı gelişme döneminde yapılan biçimden, son biçim 

dönemine kadar yaş ağırlığın arttığı, son dönemde ise bitkilerde meydana gelen su 

kaybı ve yaprak dökülmesi nedeniyle yaş ağırlığın bir miktar düştüğü tespit 

edilmiştir. Gelişme devrelerinin ilerlemesi ile birlikte yaprak oranı azalma göstermiş 

olup, sap oranı ilk dönemden ikinci döneme doğru artış sağlamış, bu dönemden sonra 

salkım oranının artması nedeniyle yaprak oranı azalmıştır. Salkım oranı ise ikinci 

biçim döneminden sonra son biçim dönemine kadar sürekli artmış, son biçim 

döneminde düşüş göstermiştir. Bitki kuru madde içeriğinde tüm dönemler boyunca 

artış, ham protein oranın da ise düşüş meydana gelmiştir [45]. 

İzmir ekolojik koşullarında yapılan bir çalışmada sorgumxsudan otu melezinde yeşil 

ot veriminin 6932 kg/da, kuru madde ve ham protein oranlarının ise sırası ile            

% 16.3-33.3 ve % 5.9-13.7 arasında değiştiği belirlenmiştir. Ayrıca sorgumda 

başaklanma sonunda biçim yapıldığında, verimin ve kalitenin arttığını bildirmiştir 

[46]. 

Yapılan bir araştırmada sorgum x sudan otu melezininin dekara en yüksek yeşil ot 

veriminin 6253.3 kg olduğu belirleniştir [47]. 

Sorgumxsudan otu melezi çeşitlerinin Diyarbakır sulu koşullarında ikinci ürün 

yetiştirme devresinde;  yeşil ot verimi 4156-5253 kg/a, kuru ot verimi 934-1359 

kg/da,  bitki boyu 148-267 cm ve sap oranı % 61.1-83.9 arasında olmuştur. FS 25E,  

Pioner-988,  Gözde-80 çeşitlerinin ise yüksek verimli olduğu tespit edilmiştir[48]. 
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Brown-Midrib (kahverengi orta damar özelliği) olarak geliştirilen hibrit sorgumların 

dekara yeşil ot veriminin 4.5 tondan daha fazla olabileceği ve bu hibritler den yapılan 

silajların % 25 nem içeren mısır silajı ile eşit kalitede olduğunu belirlenmiştir [49]. 

Orta Karadeniz Bölgesi’nde koca darı ve sorgumxsudan otu ile yapılan çalışmada; 

yeşil ot veriminin 3.0 ile 11.8 ton/da, kuru ot veriminin ise 0.8 ile 3.5 ton arasında 

değiştiği belirlenmiştir [50]. 

Sorgum ve sorgumxsudan otu melezlerinin mısıra göre üstünlükleri kuraklık ve 

yüksek sıcaklığa daha dayanıklı olması, biçimden sonra yeniden sürebilmesi, aynı 

ekolojik koşullarda daha fazla hasıl ürün vermesi, su kullanım etkinliğinin 

yüksekliği, birim alanda daha fazla hazmolunabilir besin maddesi üretmesi, hastalık 

ve zararlılara daha dayanıklı olmasıdır [51], [52], [53], [54], [55], [56]. 

Bölgemiz ekolojik koşullarında ana ve ikinci ürün olarak, 5 adet sorgum, 1 adet 

sudan otu, 5 adet sorgumxsudan otu melezi ve 2 mısır çeşidinin, 2 farklı biçim 

zamanında verim ve kalite özelliklerini belirlemek amacıyla yürütülen çalışmada, 

ortalama bitki boyu, yaprak oranı, kuru ot verimi, ham protein oranı, ham protein 

verimi, ADF ve NDF oranları sırasıyla ana ürün ekiminde 136.8 – 177.3 cm, % 24.1 

– 39.0, 609.5 – 1183.0 kg/da, % 8.30 – 10.98, 57.9 – 129.7 kg/da, % 34.1 – 40.1 ve 

% 62.7 – 77.1; ikinci ürün ekiminde ise 125.6 – 166.3 cm, % 23.9 – 30.9, 661.3 – 

1102.0 kg/da, % 11.10 – 13.54, 55.1 – 144.1 kg/da, % 27.6 – 33.0 ve % 60.0 – 68.2 

arasında değişim göstermiştir [57].  

Sorgum-sudanotu melezinin verim ve kalite özellikleri üzerine, yarısı birinci diğer 

yarısı ise ikinci biçimden sonra olmak üzere beş farklı azot dozu (0, 11.2, 22.4, 33.6, 

44.8, 56.0 kg/da) ve üç potasyum dozunu (0, 22.4,44.8 kg/da) etkilerini incelendiği 

bir çalışmada kuru madde verimleri 1250 kg/da ile 2500 kg/da (%35 kuru madde 

oranı) arasında değişmiştir. Azot uygulaması kuru madde verimini ve ham protein 

oranını arttırdığını belirlerken, en uygun azot dozunun ise dekara 22,4 kg/da’ dan az 

olmaması gerektiğini bildirmişlerdir [58].  

BMR (Brown mid-rib) sorgum sudanotu melezinde iki farklı zamanda biçim 

yapılmış ve her biçim sonrasında bitki üzerine 5 farklı azot dozu (0, 5.6 11.2 18.8 ve 

22.4 kg/da) uygulanmıştır. En düşük yeşil ot verimleri kontrol parselinden (6085 

kg/da) ve en yüksek yeşil ot verimi ise 7800 kg/da ile 11.2 kg/da azot uygulanan 
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parselden alınmıştır. Ayrıca artan azot dozunun sorgum sudan otu melezinde lignin 

ve lif sindirilebilirliğini etkilemediğini buna karşılık NDF (neutral detergent fiber) 

miktarını azalttığını, ham protein oranı ve kuru ot verimini ise artırdığını 

belirlenmiştir [59]. 

Silajlık olarak ekilen farklı sorgum tür ve çeşitlerinin, erken vejetatif, süt olum ve  

hamur olum döneminde olmak üzere 3 farklı dönemde hasat edildiği bir çalışmada, 

gelişme döneminin ilerlemesi ile, ham  protein  oranının  azaldığını belirlerken, erken 

vejetatif dönemde hem protein oranının % 17.3-19.7, süt olum döneminde %  7.8-  

12.5,  hamur  olum  döneminde  ise  %  4.0-8.7  arasında değiştiği bildirilmiştir [60].  

Hamur olum döneminde hasat edilen sorgumların sindirilebilir kuru madde içeriğinin 

% 60.8-87.4 arasında değiştiği belirlenmiştir [61].  

Dört farklı silajlık sorgum çeşidi üzerine 4 farklı azotlu gübre dozunun (4,  6,  8 ve 

10 kg/da) etkileri incelendiği bir araştırmada ortalama kuru madde veriminin dekara  

1014-1070  kg, en yüksek kuru madde veriminin ise  AS-15 çeşidinden dekara 1494 

kg olarak elde  edilmiştir. En yüksek ham protein verimi yine AS-15 çeşidinden 

dekara 90  kg olarak  elde  edilmiş ve diğer  çeşitlerin  kuru  madde  verimlerinin ise 

dekara  760-1060  kg  arasında,  ham  protein  verimlerinin  de  dekara  49-65  kg  

arasında olduğunu tespit edilmiştir. [62].  
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

Araştırma, Yozgat ili Yerköy ilçesinde bulunan Bozok Üniversitesi Tarım ve Doğa 

Bilimleri Fakültesine ait deneme alanında 2 yıl süreyle (2013-2014) yürütülmüştür. 

Denemede materyal olarak 1 adet sudan otu (Gözde-80) ve 2 adet sorgumxsudan otu 

melezi (Bovital, Aneto), çeşitleri kullanılmıştır. Çalışmada kullanılan çeşitlere ait 

özellikler aşağıda verilmiştir. 

Gözde-80: Bitki boyu 190-220 cm arasında değişen bitkinin yeşil ot verimi iklime 

göre dekara 8-10 tondur. Olgunlaşma süresi ana üründe 80-90 gün, 2.üründe ise, 60-

70 gün civarındadır. Bitki yapısı kuvvetli ve yatmaya dayanıklı olmakla beraber, 

adaptasyon yeteneği oldukça geniştir [63].  

Bovital: Bitki boyu 160-210 cm arasındadır. Yaprak/gövde oranı yüksek olan bitkide 

yeniden gelişim oranı da yüksektir. Ortalama yeşil ot verimi 8-12 ton/da arasında 

değişmektedir [64].   

Aneto: Yılda 3-4 biçim yapılabilen bitkide yeniden büyüme hızı yüksektir. Erkenci 

çeşittir. Hastalıklara karşı dirençlidir. Her biçimde kaliteli ve yüksek verimlidir. 

Yaprakları ve gövdesi iyi, yenebilir kalitededir. Yeşil ot verimi ise 7-10 ton/da 

arasında değişmektedir [65].  

3.1.1. Deneme Yerinin İklim Özellikleri 

Denemenin yürütüldüğü Yerköy ilçesi, Yozgat iline 40 km uzaklıkta olup, ilin 

batısında yer almaktadır. İlçe, tipik İç Anadolu ya da karasal olarak bilinen iklime 

göre farklılık göstermektedir. Bunun nedenlerinin başında Yozgat ilinin yükseklik 

bakımından 700-1400 m arasında bir değişim göstermesidir. Nitekim Yerköy ili 

ortalama yüksekliği 800 m civarında olup, il ve diğer ilçelere göre daha yumuşak bir 

iklime sahiptir. 

Denemenin yürütüldüğü lokasyona ait sıcaklık, nem ve yağış miktarlarına ait veriler, 

Yozgat Meteoroloji Bölge Müdürlüğü’nden alınmış olup, Tablo 3.1’ de verilmiştir. 

Tablo3.1’de görüldüğü üzere, denemenin yürütüldüğü lokasyonda vejetasyon 

süresince, uzun yıllar yağış toplamı (196.2 mm), 2013 yılından (111.6 mm) yüksek, 
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2014 yılından (371.1 mm) ise düşük olmuştur. Denemenin bulunduğu ilçede, uzun 

yıllar en yüksek sıcaklık 20.2 OC ile temmuz ve ağustos ayında belirlenirken, deneme 

yılları olan 2013 ve 2014 yıllarında ise sırası ile 19.5 ve 22.4 OC ile ağustos ayında 

tespit edilmiştir (Tablo 3.1). Uzun yıllara ait ortalama nispi nem % 61.7 iken, 

deneme yıllarına ait nispi nem sırası ile % 49.1 ve % 54.5 olarak tespit edilmiştir 

(Tablo 3.1). 

Tablo 3.1. Yerköy İlçesinde Gerçekleşen Uzun Yıllar ve Deneme Yıllarına Ait Bazı   
        İklim Verileri 

 

Aylar 

Uzun yıllar ortalaması 2013 yılı değerleri 2014 yılı değerleri 

Sıcaklık 

(OC) 

Nem 

(%) 

Yağış 

(mm) 

Sıcaklık 

(OC) 

Nem 

(%) 

Yağış 

(mm) 

Sıcaklık 

(OC) 

Nem 

(%) 

Yağış 

(mm) 

Mayıs 13.2 65.0 61.4 15.9 47.8 22.0 13.3 60.4 121.3 

Haziran  17.1 62.1 43.7 17.9 46.1 35.6 16.6 56.0 79.8 

Temmuz  20.2 58.4 14.3 19.0 46.6 3.7 21.5 43.2 3.7 

Ağustos  20.2 57.2 12.0 19.5 45.4 0.0 22.4 43.5 27.1 

Eylül  15.8 59.3 20.3 14.7 53.1 28.2 16.6 54.4 66.6 

Ekim  10.6 68.2 44.5 9.0 55.4 22.1 10.8 69.3 72.6 

Ortalama  16.2 61.7  16.0 49.1  16.8 54.5  

Toplam    196.2   111.6   371.1 

 

3.1.2. Deneme Yerinin Toprak Özellikleri 

Denemenin bulunduğu alana ait toprak özelliklerini belirlemek amacıyla 0-30 cm 

derinlikten alınan toprak örneklerine ait analiz sonuçları, Tablo 3.2’de verilmiştir. 

Tablo 3.2. Deneme alanı toprağının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri. 

Özellikler Deneme Alanı 

Tahlil Değeri Derecesi 

%  Doygunluk 54.78 Killi Tınlı 

Ph 8.20 Alkali 

% Kireç (CaCO3) 7.93 Orta 

% Toplam Tuz 0.018 Tuzsuz 

P2O5 (kg/da) 8.62 Orta 

K2O (kg/da) 48.47 Yüksek 

% Organik Madde 1.91 Az 

Tablo 3.2 incelendiğinde deneme alanının toprak yapısı killi tınlı, organik maddece 

fakir, orta derecede fosfor içerdiği, potasyum bakımından zengin, orta derecede kireç 
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içeren tuzsuz ve alkali bir yapıda olduğu görülmektedir.  Alanın fiziksel ve kimyasal 

toprak özellikleri sorgum tür ve melezleri yetiştiriciliği açısından uygundur. 

3.2. Metot  

Araştırmada, 1 adet sudan otu ve 2 adet sorgum-sudan otu melezinin verim ve bazı 

kalite özellikleri üzerine 6 farklı azot dozunun (0, 4, 8, 12, 16 ve 20 kg/da) etkileri 

incelenmiştir. Deneme, Bölünmüş Parseller Deneme Desenine göre 3 tekerrürlü 

olarak kurulmuştur. Ana parselleri çeşitler, alt parselleri ise azot dozları 

oluşturmuştur. 

Deneme alanında alt parsel büyüklüğü, 3 x 4 m (6 sıra x 50 cm) = 12 m2 olup, toplam 

deneme alanı 994 m2 olarak hesaplanmıştır. Dekara atılacak tohum miktarı 3 kg [31]  

olarak belirlenmiş ve ekim işlemi ilk yıl 24.05.2013, ikinci yıl ise 13.05.2014 

tarihlerinde elle yapılmıştır. 

 

Araştırmada uygulanacak olan azot miktarının yarısı ekimle diğer yarısı ise bitkiler 

40-50 cm ulaştıklarında verilmiştir (Amonyum Nitrat, % 33 N). Ekim ile birlikte tüm 

deneme parsellerine 8 kg/da P2O5 gelecek şekilde Triple Süper Fosfat (% 43-44 

P2O5) gübresi uygulanmıştır. Bitkilere vejetasyon süresi boyunca bir kez yabancı ot 

ve 3 kez sulama işlemi yapılmıştır. 

Hasat işlemi bitkilerin süt olum evresinde yapılmıştır. İlk yıl bitkilerden bir, ikinci yıl 

ise iki biçim alınmıştır. İlk yıl hasat işlemi 10.09.2014 tarihinde, ikinci yıl ise birinci 

ve yeniden gelişim hasadı sırasıyla 08.08.2014 ve 21.10.2014 tarihlerinde 

yapılmıştır. 

3.2.1. Denemede Alınan Gözlem ve Ölçümler 

Bitki Boyu (cm): Her parselden hasat öncesi 10 bitkinin sapı topraktan uç noktasına 

kadar ölçülerek bitki boyu hesaplanmıştır. 

Gövde Çapı (mm): Biçimlerden hemen önce parsellerden alınan 10 bitki örneğinin 

sap kalınlıkları 2. ve 3.  boğum arasından kumpas yardımıyla mm olarak 

belirlenmiştir. 
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Yaprak Sayısı (adet): Her parselden rastgele seçilen 10 bitki örneğinde bütün 

yapraklar sayılarak belirlenmiştir. 

Yaprak Oranı (%): Parsellerden seçilen 10 bitki örneğinin yaprak ve sap ağırlıkları 

belirlenmiş, yaprak ağırlığı, tüm bitki ağırlığına oranlanarak belirlenmiştir. 

Kuru Ot Verimi (%): Her parselden biçim döneminde alınan yeşil ot örnekleri 

etüvde 60 OC’de sabit ağırlığa gelene kadar kurutulmuş, elde edilen değerler yaş ot 

verimine oranlanarak, parsele ve dekara kuru ot verimleri hesaplanmıştır.  

Ham Protein Oranı (%) ve Verimi (kg/da): Sabit ağırlığa gelene kadar kurutulan 

örnekler laboratuarda değirmen ile öğütülerek analize hazır duruma getirilmiştir [69]. 

Öğütülen materyallerin ham protein oranları Foss NIR Systems Model 6500 Win ISI 

II v1.5 cihazında IC-0904FE kalibrasyon programı kullanılarak belirlenmiştir. Elde 

edilen oranlar dekara kuru ot verimi ile çarpılarak dekara ham protein verimi 

belirlenmiştir. 

Mineral Madde Analizi: Öğütülen örneklerin K, Ca, P, Mg içeriği Near Infrared 

Reflectance Spectroscopy (Foss NIR Systems Model 6500 Win ISI II v1.5) cihazıyla 

IC-0904FE paket programı kullanılarak belirlenmiştir. 

ADF ve NDF Analizi: 60 oC’de sabit ağırlığa gelene kadar kurutulan örnekler, 1 mm 

çapındaki elekten geçecek şekilde değirmende öğütülüp, örneklerin ADF ve NDF 

içerikleri Near Infrared Reflectance Spectroscopy ( NIRS ) (Foss 6500) cihazıyla IC-

0904FE paket programı kullanılarak belirlenmiştir. 

3.2.2. Verilerin Değerlendirilmesi: 

Elde edilen sonuçlar SPSS 11.0 V.  istatistik paket programı kullanılarak, Bölünmüş 

Parseller Deneme Desenine göre analiz edilmiştir. İşlemler arasındaki farklılıklar 

Duncan çoklu karşılaştırma testiyle ortaya konmuştur [66], [67]. 
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4.BULGULAR 

Yozgat ekolojik koşullarında Sudan otu ve SorgumxSudan Otu melezi çeşitlerinin 

verim ve bazı kalite özellikleri üzerine farklı azotlu gübre dozlarının etkilerinin olup 

olmadığının belirlenmesi amacıyla yürütülen çalışmada elde edilen sonuçlar aşağıda 

verilmiştir. 

4.1. Bitki Boyu 

Yozgat koşullarında 1 sudan otu ve 2 melez çeşidinin altı farklı azot dozu altında 

2013, 2014 yıllarına ve birleştirilmiş yıllara ait ortalama bitki boyu değerleri Tablo 

4.1 ve Şekil 4.1’de verilmiştir. Yapılan istatistiki analiz sonucunda, bitki boyu 

bakımından N dozları, çeşitler ve interaksiyonlar arasında farklılık olmadığı 

belirlenmiştir.  

Tablo 4.1. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Bitki Boyu 
Değerleri (cm) 

Yıl Çeşit N Dozları  (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

13
 

GÖZDE-80 166.4 172.5 194.6 214.3 206.8 206.6 193.5 
ANETO 199.0 212.3 212.6 211.6 186.4 155.0 196.2 

BOVİTAL 214.3 217.0 238.0 206.0 219.3 184.3 213.1 
ORT 193.2 200.6 215.1 210.6 204.2 182.0 200.9 

2
0

14
 

GÖZDE-80 208.6 216.0 213.6 210.0 206.6 213.3 211.4 
ANETO 206.3 205.0 196.6 201.3 205.3 201.3 202.6 

BOVİTAL 210.0 205.6 200.0 201.6 209.6 189.3 202.7 
ORT 208.3 208.9 203.4 204.3 207.2 201.3 205.5 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 187.5 192.4 204.1 212.1 206.7 210.0 202.5 
ANETO 202.6 208.6 204.6 206.5 195.9 178.1 199.4 

BOVİTAL 212.1 211.3 219.0 203.8 214.5 186.8 207.9 
ORT 200.8 204.8 209.3 207.5 205.7 191.7  

 

Bitki boyu değerlerine bakıldığında, çeşitler arasında 2013 yılında Bovital (213.1 

cm), 2014 yılında ise 211.4 cm ile Gözde-80 çeşidi en yüksek bitki boyuna sahip 

olmuştur. N dozları uygulamasında ise en uzun bitki boyu 2013 yılında dekara 8 kg 

azot (215.1 cm), 2014 yılında ise dekara 4 kg azot uygulamasında (208.9 cm) 

ölçülmüştür. 

Birleştirilmiş yıllara göre, çeşitler arasında bitki boyu değerleri sırasıyla 207.9 cm 

(Bovital), 202.5 cm (Gözde-80) ve 199.4 cm (Aneto) olarak belirlenmiştir. Azot 
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dozlarına göre bitki boyunun 191.7 cm (20 kg N/da) ile 209.3 cm (8 kg N/da) 

arasında değiştiği belirlenmiştir. 

Yılların ortalaması olarak bitki boyu 2013 yılında 200.9 cm, 2014 yılında ise 205.5 

cm olarak tespit edilmiştir (Tablo 4.1, Şekil 4.1). 

 

Şekil 4.1. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Bitki Boyları (cm) 

4.2. Gövde Çapı 

Tablo 4.2.’ de Yozgat koşullarında sudan otu ve iki melez çeşitte altı farklı azot 

uygulamasında belirlenen gövde çapı değerlerine ait ortalama değerler ve Duncan 

gruplandırılması verilmiştir. Analiz sonuçlarına göre, gövde çapı değerlerinde, 

denemenin 1. yılında ve 2. yılında çeşit, birleştirilmiş yıllarda ise çeşit, yıl ve 

yılxçeşit interaksiyonlarının çok önemli (p<0.01) olduğu belirlenmiştir. 

Değerlere bakıldığında en kalın gövde çapı 2013 yılında 12.34 mm ile Aneto 

çeşidinden belirlenirken, 2014 yılında 8.98 mm ile Aneto ve 8.02 mm ile Bovital 

çeşitlerinde belirlenmiştir. Azot dozları uygulamasında ise en kalın gövde çapı 2013 

yılında 10.85 mm ile dekara 12 kg N uygulamasından, 2014 yılında ise 8.54 mm ile 

20 kg N uygulamasında ölçülmüştür. 

Her iki yılın ortalamasına bakıldığında en kalın gövde çapı 10.72 mm ile Aneto, 

çeşidinde belirlenmiş, Gözde-80 ve Bovital çeşitleri ise istatiksel olarak aynı grupta 

Azot Dozları (kg/da) 

B
it

k
i 

B
oy

u
 (

cm
) 
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yer almıştır. (sırasıyla 8.71 mm ve 8.23mm). Azot dozları bakımından ise gövde 

çapları 8.79 mm (0 kg N/da) ile 9.56 mm (20 kg N/da) arasında değişim göstermiştir. 

Yılların ortalamasında olarak gövde çapı 2013 yılında (10.20 mm), 2014 yılından 

(8.21 mm) daha kalın olmuştur (Tablo ve Şekil 4.2). 

Tablo 4.2. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Gövde Çapı        
          Değerleri (mm) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

13
 

GÖZDE-80 10.02 8.53 9.57 10.39 10.04 10.31 9.81 b 
ANETO 10.71 11.66 13.53 13.20 12.06 12.86 12.34 a 

BOVİTAL 8.18 8.28 9.01 8.97 7.61 8.45 8.42 b 
ORT 9.63 9.49 10.70 10.85 9.91 10.54 10.20 A 

2
0

14
 

GÖZDE-80 7.51 7.53 8.30 8.12 6.88 7.32 7.61 b 
ANETO 8.86 8.75 8.62 8.57 8.66 10.44 8.98 a 

BOVİTAL 7.40 8.96 7.86 7.56 8.48 7.85 8.02 ab 
ORT 7.92 8.41 8.26 8.08 8.01 8.54 8.21 B 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 8.76 8.03 8.94 9.27 8.46 8.82 8.71 b 
ANETO 9.80 10.22 11.08 10.92 10.38 11.68 10.72 a 

BOVİTAL 7.79 8.64 8.43 8.27 8.05 8.15 8.23 b 
ORT 8.79 8.97 9.49 9.49 8.97 9.56  

 

 

Şekil 4.2. Sudan otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                 
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Gövde Çapı (mm) 

Azot Dozları (kg/da) 

G
ö

vd
e 

Ç
ap

ı 
(m

m
) 



 
 
 

20 
 

Denemede belirlenen gövde çapına ait ortalama değerlere bakıldığında tüm N 

dozlarında ilk yıl verileri, ikinci ve birleştirilmiş yıllara oranlara daha kalın olarak 

belirlenmiştir (Şekil 4.2). 

4.3. Yaprak Sayısı 

Farklı azot dozu uygulamalarında belirlenen bitkide yaprak sayısına ilişkin değerler 

ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.3’te verilmiştir. Tablo 4.3 incelendiğinde 2013 

ve 2014 yıllarında çeşit, N dozları ve interaksiyonlar arasında istatistiki olarak fark 

olmadığı belirlenmiştir. Her iki yılın ortalama değerlerinde ise, yıl ve N dozları 

arasındaki farklılık istatistiki olarak çok önemli (p<0.01) bulunmuştur. 

Tablo 4.3. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Yaprak Sayısı 
Değerleri (adet)  

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

1
3 

GÖZDE-80 8.40 9.06 8.86 8.73 8.13 8.53 8.62 
ANETO 8.86 9.26 8.86 9.60 8.60 7.60 8.80 

BOVİTAL 8.86 9.20 9.06 8.33 8.20 7.40 8.51 
ORT 8.71 9.17 8.93 8.88 8.31 7.84 8.64 A 

2
0

1
4 

GÖZDE-80 8.26 7.86 8.46 7.86 7.33 7.40 7.86 
ANETO 8.00 7.93 7.40 8.26 7.60 7.60 7.80 

BOVİTAL 7.80 8.60 7.53 7.06 7.93 7.33 7.71 
ORT 8.02 8.13 7.80 7.73 7.62 7.44 7.79 B 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 8.33 8.46 8.66 8.30 7.73 7.96 8.24 

ANETO 8.43 8.60 8.13 8.93 8.10 7.60 8.30 
BOVİTAL 8.33 8.90 8.30 7.70 8.06 7.36 8.11 

ORT 8.37 ab 8.66 a 8.37 ab 8.31 ab 7.97 bc 7.64 c  

 

Bitkide yaprak sayısı 2013 yılında 7.40 ile 9.60 adet, 2014 yılında ise, 7.06 ile 8.60 

adet arasında değişmiştir. Araştırmada en fazla yaprak sayısı 2013 yılında Aneto 

(8.80 adet), 2014 yılında ise Gözde-80 (7.76 adet) çeşidinde belirlenmiştir. N dozları 

bakımından hem 2013 hem de 2014 yılında en fazla yaprak sayısı sırasıyla 9.17 ve 

8.13 adet ile yine dekara 4 kg N uygulamasında belirlenmiştir. 

İki yılın ortalamasına bakıldığında, çeşitler arasında yaprak sayısı, Aneto (8.30 adet), 

Gözde-80 (8.24 adet) ve Bovital (8.11 adet) olarak belirlenmiştir. N dozları bakımın 

ise en fazla yaprak sayısı 8.66 adet ile 4 kg N/da uygulamasında saptanmıştır. 

1. yıl (2013) ve 2. yıl (2014) ortalama değerlerine bakıldığında yaprak sayısı sırasıyla 

8.64 ve 7.79 adet olarak belirlenmiştir (Tablo 4.3). 
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Denemeye konu olan tüm N dozları ilk yıl yaprak sayısında ikinci yıl ve birleştirilmiş 

yıl ortalamalarına göre daha yüksek olmuştur (Şekil 4.3). 

 

Şekil 4.3. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Yaprak Sayısı (adet) 

Denemede belirlenen yaprak sayısına ait ortalama değerlere bakıldığında tüm N 

dozlarında ilk yıl verileri, ikinci ve birleştirilmiş yıllara oranlara daha fazla olmuştur 

(Şekil 4.3). 

4.4. Yaprak Oranı 

Yozgat koşullarında farklı azot dozu uygulamalarının bir sudan otu ve iki melez 

çeşitte belirlenen yaprak oranına ilişkin değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 

4.4’ te verilmiştir. Yapılan analiz sonucu 1. yıl (2013) ve 2. yıl (2014) yaprak oranı 

değerleri çeşit, N dozları ve interaksiyonları açısından farklılık istatistiki olarak 

önemsiz bulunmuştur. İki yılın birleştirilmiş analiz sonucunda ise yaprak oranı 

bakımından yıllar arasındaki farklılık çok önemli (p<0.01), azot dozlarıxçeşit 

interaksiyonu ise önemli (p<0.05) olarak belirlenmiştir. 

Araştırmada en yüksek yaprak oranları 2013 yılında % 36.53 ile Bovital, 2014 

yılında ise % 39.40 ile Gözde-80 çeşidinde belirlenmiştir. N dozları ortalamasına 

bakıldığında 2013 ve 2014 yıllarında 12 kg N/da (% 39.50, % 41.19) uygulamasında 

yaprak oranı en yüksek bulunmuştur. 
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Tablo 4.4. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Yaprak Oranı          
          Değerleri (%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

13
 GÖZDE-80 35.46 43.51 29.18 43.85 33.41 32.35 36.29 

ANETO 34.46 29.02 32.60 35.89 39.80 39.65 35.23 
BOVİTAL 31.24 36.58 43.70 38.76 35.96 32.97 36.53 

ORT 33.72 36.37 35.16 39.50 36.39 34.99 36.02 B 

2
0

14
 GÖZDE-80 39.18 41.82 37.57 42.04 38.03 37.79 39.40 

ANETO 42.02 39.90 35.00 40.27 35.18 38.52 38.48 
BOVİTAL 35.92 39.69 38.03 41.26 39.91 38.02 38.80 

ORT 39.04 40.47 36.87 41.19 37.70 38.11 38.90 A 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 37.32 ab 42.67 a 33.37 b 42.94 a 35.72 ab 35.07 b 37.85 
ANETO 38.24 ab 34.46 b 33.80 b 38.08 ab 37.49 ab 39.08 ab 36.86 

BOVİTAL 33.58 b 38.13 ab 40.87 ab 40.01 ab 37.93 ab 35.49 ab 37.67 
ORT 36.38 38.42 36.01 40.35 37.05 36.55  

 

 
Şekil 4.4. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                

Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Yaprak Oranı (%) 
 

İki yıl ortalama sonuçlarında çeşitler arasında yaprak oranı Gözde-80 çeşidinde        

% 37.85, Bovitalde % 37.67 ve Anetoda % 36.86 olarak belirlenmiştir. N dozları 

bakımından ise yaprak oranı % 36.01 (8 kg N/da) ile % 40.35 (12 kg N/da) arasında 

değişmiştir. 

Yılların ortalamasında ise, en yüksek yaprak oranı % 36.02 ile 2014 yılında 

belirlenmiştir (Tablo 4.4). 
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Denemede tüm N dozlarının yaprak oranına etkilerinin incelendiğinde, birinci yıl ve 

birleştirilmiş yıla oranla ikinci yılın daha yüksek yaprak orana sahip olduğu 

görülmektedir (Şekil 4.4). 

4.5. Kuru Ot Verimi 

Farklı azot dozu uygulamalarının bir sudan otu ve iki melez çeşidinde belirlenen 

kuru ot verimine ilişkin değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.5.’te 

verilmiştir. Tablo 4.5. incelendiğinde kuru ot verimi bakımından, 2013 yılında N 

dozları, çeşitxN dozları interaksiyonları, 2014 yılında ise, çeşit, N dozları ve çeşitxN 

dozları interaksiyonları arasındaki farlılığın çok önemli (p<0.01) olduğu 

belirlenmiştir. İki yılın birleştirilmiş analizinde kuru ot verimi bakımından, yıl, çeşit, 

N dozu, yılxçeşit, yılxN dozu, N dozuxçeşit, yılxN dozuxçeşit interaksiyonları 

arasındaki farklılık çok önemli (p<0.01) çıkmıştır. 

Kuru ot verimi bakımından değerler incelendiğinde, 2013 yılı çeşitler arasında 

Gözde-80 çeşidi dekara 1.41 ton ile en yüksek kuru ot verimine sahip olmuştur. N 

dozlarına bakıldığında, en yüksek kuru ot verimi dekara 8, 12 ve 16 N 

uygulamasından (sırasıyla 1.51, 1.51 ve 1.44 ton/da)  alınmıştır. 

Çalışmanın ikinci yılında kuru ot verimi dekara 2.20 ton ile 3.06 ton arasında 

değişim göstermiştir. Çeşitler arasına Aneto (2.67 ton) ve Bovital (2.63 ton) çeşidi 

arasında istatistiki olarak farklılık olmadığı görülmektedir (Tablo 4.5). N dozları 

incelendiğinde ise, dekara 8 kg N uygulaması (2.68 ton) ile 20 kg N uygulaması        

(2.63 ton) istatistiki olarak aynı grupta yer almıştır.  

Her iki yıl ortalaması sonuçları değerlendirildiğinde kuru ot verimleri Aneto 

çeşidinde 2.03 ton/da, Bovital çeşidinde 2.01 ton/da ve Gözde-80 çeşidinde 1.89 

ton/da olarak belirlenmiştir. N dozları ise 2.10 ton/da (12 kg N/da) ile 1.92 ton/da     

(0 kg N/da) arasında değişmektedir. 

Yılların ortalamasında ise kuru ot verimi 2013 yılında 1.39 ton/da, 2014 yılında ise 

2.55 ton/da olarak saptanmıştır (Tablo 4.5). Kuru ot verimi uygulanan N dozlarının 

hepsinde denemenin ikinci yılında birinci yıla göre daha yüksek olmuştur (Şekil 4.5). 
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Denemede tüm N kuru ot verimine etkilerinin incelendiğinde, birinci yıl ve 

birleştirilmiş yıla oranla ikinci yılın daha yüksek kuru ot verimine sahip olduğu 

görülmektedir (Şekil 4.5). 

 

Tablo 4.5. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Kuru Ot                 
Verimleri (kg/da) 

Yıl Çeşit N Dozları (ton/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
01

3 

GÖZDE-80 1.38 dc 1.41 bc 1.31 cde 1.58 a 1.54 ab 1.24 de 1.41 
ANETO 1.18 e 1.42 bc 1.68 a 1.64 a 1.18 e 1.22 e 1.39 

BOVİTAL 1.42 bc 1.25 e 1.54 ab 1.30 cde 1.60 a 1.21 e 1.38 
ORT 1.32 b 1.35 b 1.51 a 1.51 a 1.44 a 1.23 c 1.39 B 

2
01

4 

GÖZDE-80 2.30 hı 2.20 ı 2.36 hı 2.39 f-ı 2.37 ghı 2.50 d-h 2.36 b 
ANETO 2.61 cde 2.75 bc 2.62 cde 2.56 c-g 2.59 c-f 2.91 ab 2.67 a 

BOVİTAL 2.64 cd 2.63 cde 3.06 a 2.52 d-g  2.43 e-ı 2.49 d-h 2.63 a 
ORT 2.52 bc 2.54 bc 2.68 a 2.49 c 2.46 c 2.63 ab 2.55 A 

O
rt

al
am

a 

GÖZDE-80 1.84 gh 1.82 h 1.84 gh 1.99 c-g 1.96 c-h 1.87 gh 1.89 b 
ANETO 1.89 e-h 2.09 bc 2.15 b 2.10 bc 1.89 e-h 2.06 bcd 2.03 a 

BOVİTAL 2.03 b-e 1.92 d-h 2.30 a 1.91 e-f 2.01 b-e 1.85 gh 2.01 a 
ORT 1.92 b 1.94 b 2.10 a 2.00 b 1.95 b 1.93 b  

 

 

Şekil 4.5. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Kuru Ot Verimi (kg/da) 

 

4.6. Ham Protein Oranı 

Bir sudan otu ve iki melez çeşitte farklı azot uygulamalarından elde edilen ham 

protein oranları ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.6.’ da verilmiştir. Yapılan 

çalışmada 2013 yılı verilerinde ham protein oranları bakımından, çeşit, N dozları ve 
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çeşitxN dozları interaksiyonları arasında istatistiki olarak farklılık bulunmazken, 

2014 çeşitler arasında farklılığın çok önemli (p<0.01), N dozlarında ise önemli 

(p<0.05) olduğu saptanmıştır. İki yılın birleştirilmiş analizinde ise, yıl, çeşit ve yılxN 

dozları interaksiyonu arasında çok önemli (p<0.01) farklılıklar olduğu belirlenmiştir. 

Ham protein oranları birinci yılda % 7.07 ile % 10.33, ikinci yılda ise % 9.84 ile        

% 14.50 arasında değişim göstermiştir. Tablo 4.6 incelendiğinde çeşitler arasında 

2013 ve 2014 yıllarında en yüksek ham protein oranı Aneto (% 8.60 ve % 13.06) 

çeşidinde belirlenmiştir. N dozları ortalamasında farklılık belirlenmezken, 2014 

yılında dekara 4, 8, 12 ve 16 kg N uygulamaları istatistiki olarak aynı grupta yer 

almıştır. 

İki yılın ortalamaları verilerine bakıldığında çeşitler arasındaki en yüksek ham 

protein oranı %10.84 ile Anetoda belirlenirken,  Gözde-80 (% 9.65) ve Bovital         

(% 9.63) çeşidi aynı grupta yer almıştır. N dozlarında ise uygulamalar arsında 

farklılık olmamakla birlikte, en yüksek ham protein oranı % 10.37 ile 16 kg N 

uygulamasında belirlenmiştir. 

Tablo 4.6. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Ham Protein      
                 Oranları (%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

13
 GÖZDE-80 9.73 7.07 8.17 7.66 7.49 7.54 7.94 

ANETO 10.33 7.24 7.70 7.85 9.18 9.29 8.60 
BOVİTAL 7.35 8.30 7.99 7.52 7.94 8.68 7.96 

ORT 9.13 7.54 7.95 7.67 8.20 8.50 8.17 B 

2
0

14
 GÖZDE-80 10.76 11.52 12.69 10.55 12.74 9.84 11.35  

ANETO 11.83 12.47 14.06 14.50 13.26 12.24 13.06  
BOVİTAL 10.32 11.62 11.43 11.85 11.56 10.91 11.28  

ORT 10.97 b 11.87 ab 12.73 a 12.30 ab 12.52 a 11.00 b 11.90 A 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 10.26 9.30 10.43 9.10 10.12 8.69 9.65 b 
ANETO 11.08 9.86 10.88 11.17 11.23 10.77 10.84 a 

BOVİTAL 8.83 9.96 9.71 9.68 9.75 9.79 9.63 b 
ORT 10.06 9.71 10.34 9.99 10.37 9.75  

 

Yılların ortalamasında ham protein oranı 2013 ve 2014 yıllarında sırasıyla % 8.17 ve 

% 9.63 olarak saptanmıştır (Tablo 4.6). 

Ele alınan azot uygulamalarının hepsinde çalışmanın ikinci yılında belirlenen ham 

protein oranları birinci yıldan daha yüksek olmuştur (Şekil 4.6). 



 
 
 

26 
 

 
Şekil 4.6. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                

Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Ham Protein Oranları (%) 
 

4.7. Ham Protein Verimi 

Tablo 4.7.’de altı farklı azot dozu uygulamasının bir sudan otu ve iki melez çeşidinde 

2013, 2014 ve birleştirilmiş yıllara ait ham protein verimi değerleri ve Duncan 

gruplandırılması verilmiştir. Yapılan analiz sonucunda, ham protein verimi 

bakımından 2013 yılında çeşit, N dozu ve çeşitxN dozu interaksiyonu arasında 

farklılık olmadığı belirlenmiştir. 2014 yılında ise ham protein verimi bakımından 

çeşidin istatistiki olarak çok önemli (p<0.01), N dozlarının ise önemli (p<0.05) 

farklılık gösterdiği belirlenmiştir. İki yılın birleştirilmiş verilerinde yıl, çeşit ve 

yılxçeşit interaksiyonları istatistiki olarak çok önemli (p<0.01), N dozları ise önemli 

(p<0.05) farklılık göstermiştir. 

Tablo 4.7, incelendiğinde 2013 yılında çeşitler arasında istatistiki olarak farklılık 

olmamakla birlikte en yüksek ham protein verimi 118.1 kg/da ile Aneto çeşidinden 

belirlenirken, 2014 yılında Aneto ve Bovital çeşitleri (sırasıyla 349.6 ve 297.1 kg/da) 

aynı grupta yer almıştır. 2013 yılı N dozları bakımından istatistiki olarak farklılık 

göstermemekle beraber, en yüksek ham protein verimi 120.5 kg/da ile dekara 0 ve 4 

kg N, 2014 yılında ise dekara 4, 8, 12 ve 16 kg N (sırasıyla 302.2, 340.2, 308.2 ve 

310.6 kg/da) uygulamaları aynı grupta yer almıştır. 
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Tablo 4.7. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Ham Protein  
                  Verimi (kg/da) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

1
3 

GÖZDE-80 134.5 100.2 108.0 121.5 115.9 92.6 112.1 
ANETO 122.1 103.1 130.2 129.3 110.1 113.8 118.1 

BOVİTAL 104.9 102.9 123.3 97.8 127.3 105.6 110.3 
ORT 120.5 102.0 120.5 116.2 117.8 104.0 113.5 B 

2
0

1
4 

GÖZDE-80 247.6 256.7 300.4 254.7 302.8 246.5 168.1 b 
ANETO 310.2 344.1 370.7 369.7 346.8 356.0 349.6 a 

BOVİTAL 273.3 305.7 349.6 300.2 282.1 271.6 297.1 ab 
ORT 277.0 b 302.2 ab 340.2 a 308.2 ab 310.6 ab 291.4 b 304.9 A 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 191.0 178.4 204.2 188.1 209.4 169.5 190.1 b 
ANETO 216.1 223.6 250.5 249.5 228.5 234.9 233.8 a 

BOVİTAL 189.1 204.3 236.5 199.0 204.7 188.6 203.7 b 
ORT 198.8 b 202.1 b 230.4 a 212.2 ab 214.2 ab 197.7 b  

 

 
 
Şekil 4.7. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                  

Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Ham Protein Verimleri (kg/da) 

 

İki yılın birleştirilmiş sonuçlarına bakıldığında ise çeşitler arasında en yüksek ham 

protein verimi Aneto çeşidinden alınmıştır. N dozları uygulamasında ise, en yüksek 

ham protein verimi dekara 8, 12 ve 16 kg azot uygulamasından (sırasıyla 230.4, 

212.2 ve 214.2 kg/da) alınmıştır. 
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Yılların ortalamasında ise ham protein verimi 2013 yılında 113.5 kg/da, 2014 yılında 

304.9 kg/da olarak belirlenmiştir (Tablo 4.7). 

Ham protein oranında olduğu gibi ham protein verimlerinde de ikinci yıl değerleri 

birinci yıla göre daha yüksek olmuştur (Şekil 4.7). 

4.8. ADF Oranı 

Altı farklı N dozu uygulanan bir sudan otu ve iki melez çeşitte belirlenen ADF 

oranlarına ait Duncan gruplandırması Tablo 4.8.’ de verilmiştir. İstatistik analiz 

sonucunda ADF oranları 2013 yılında çeşitler arasında çok önemli (p<0.01) farklılık 

göstermiştir. 2014 yılında ADF oranları çeşit, N dozları ve N dozlarıxçeşit 

interaksiyonları arasında farklılık bulunmamıştır. Her iki yılın birleştirilmiş 

sonuçlarına bakıldığında ADF oranları istatistiki olarak yıl ve çeşitler arasında çok 

önemli (p<0.01) farklılık göstermiştir. 

Tablo 4.8. Sudan Otu ve Sorgum x Sudan otu Melez Çeşitlerine Ait ADF Oranları       
(%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

1
3 

GÖZDE-80 41.01 38.03 41.25 37.54 39.69 36.20 38.95 a 
ANETO 35.04 36.30 38.23 35.01 34.82 34.79 35.70 b 

BOVİTAL 39.96 37.22 36.93 37.97 40.61 34.59 37.88 a 
ORT 38.67 37.18 38.80 36.84 38.37 35.19 37.51 B 

2
0

1
4 

GÖZDE-80 40.49 42.43 40.81 40.68 39.54 42.52 41.08 
ANETO 42.66 38.59 39.14 36.93 39.90 40.29 39.58 

BOVİTAL 42.37 40.14 39.93 40.38 38.79 39.88 40.25 
ORT 41.84 40.39 39.96 39.33 39.41 40.90 40.31 A 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 40.75 40.23 41.03 39.11 39.61 39.36 40.02 a 
ANETO 38.85 37.44 38.69 35.97 37.36 37.54 37.65 b 

BOVİTAL 41.16 38.68 38.43 39.18 39.70 37.23 39.07 ab 
ORT 40.26 38.79 39.37 38.09 38.89 38.05  

 

Değerler incelendiğinde, en yüksek ADF oranı değeri 2013 ve 2014 yıllarında 

Gözde-80 (sırasıyla % 38.95 ve % 41.08) çeşidinde belirlenmiştir. Uygulanan N 

dozlarında ise en yüksek ADF oranı 2013 yılında % 38.80 ile dekara 8 kg N, 2014 

yılında ise % 41.84 ile 0 kg N uygulamasında saptanmıştır. 

İki yılın birleştirilmiş sonuçlarına göre çeşitlerde ADF oranı % 37.65 (Aneto) ile       

% 40.02 (Gözde-80), N dozlarında ise en % 38.05 (20 kg) ile % 40.26 (0 kg) 

arasında değişim göstermiştir. 
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Şekil 4.8. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve              
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama ADF Oranları (%) 

 
Yılların ortalamasına bakıldığında ADF oranı 2013 yılında % 37.51, 2014 yılında ise 

% 40.31 olmuştur (Tablo 4.8). 

4.9. NDF Oranı 

Tablo 4.9.’da Yozgat koşullarında bir sudan otu ve iki melez çeşitte altı farklı azot 

dozu uygulamasında 2013, 2014 ve birleştirilmiş yılların NDF oranına ait ortalama 

değerler ve Duncan gruplandırılması verilmiştir. Analiz sonuçlarına göre, 2013 

yılında NDF bakımından çeşit çok önemli (p<0.01), 2014 yılında ise çeşit, N dozu ve 

çeşitxN dozu interaksiyonları NDF oranı bakımdan istatistiki olarak önemsiz olduğu 

belirlenmiştir. İki yılın birleştirilmiş analizi sonucunda NDF oranı bakımından yıl ve 

çeşit çok istatistiki olarak önemli (p<0.01) bulunmuştur. 

NDF oranları birinci yıl % 57.90 ile % 68.93, ikici yılda ise % 62.87 ile % 70.88 

arasında değişim göstermiştir. Tablo 4.9 incelendiğinde çeşitler arasında 

incelendiğinde 2013 ve 2014 yıllarında en yüksek NDF oranı Bovital (sırasıyla           

% 62.83 ve % 66.82) çeşidinde belirlenmiştir. N dozlarına bakıldığında 2013 yılında 

bn yüksek NDF oranı % 64.23 ile dekara 8 kg N, 2014 yılında ise % 68.58 dekara 20 

kg N uygulamasından alınmıştır. 
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Tablo 4.9. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait NDF Oranları          
                (%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

1
3 

GÖZDE-80 66.93 64.75 68.93 64.48 66.37 62.10 65.76 a 
ANETO 58.10 59.27 62.41 58.94 57.90 58.39 59.17 c 

BOVİTAL 63.69 62.16 61.36 62.84 62.10 59.82 62.83 b 
ORT 63.24 62.02 64.23 62.08 63.79 60.10 62.59 B 

2
0

1
4 

GÖZDE-80 67.29 69.77 69.27 68.36 69.08 70.88 69.11 
ANETO 68.83 64.31 66.88 62.87 66.54 68.24 66.28 

BOVİTAL 68.87 65.39 65.40 69.35 64.08 66.62 66.62 
ORT 68.33 66.49 67.18 66.86 66.57 68.58 67.34 A 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 67.61 67.26 69.10 66.42 67.73 66.49 67.44 a 
ANETO 63.46 61.79 64.64 60.90 62.22 63.32 62.73 b 

BOVİTAL 66.28 63.77 63.38 66.09 65.59 63.22 64.73 b 
ORT 65.79 64.28 65.71 64.48 65.18 64.34  

 

 

Şekil 4.9. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama NDF Oranları (%) 

 

Birleştirilmiş yılların ortalama değerleri incelendiğinde çeşitler arasında en yüksek 

NDF oranı % 67.44 ile Gözde-80 çeşidinden belirlenmiş, Aneto ve Bovital çeşitleri 

ise istatistiki olarak aynı grupta yer almıştır (sırasıyla % 62.73 ve % 64.73) N dozları 

bakımından ise NDF oranı % 63.38 % 66.28 arasında değişim göstermiştir. 

İki yılın ortalamasında NDF oranı 2013 yılında % 62.59, 2014 yılında ise % 67.34 

olarak belirlenmiştir (Tablo 4.9). 
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Ele alınan azot uygulamalarının hepsinde çalışmanın ikinci yılında belirlenen NDF 

oranları birinci yıldan daha yüksek olmuştur (Şekil 4.9). 

4.10. Fosfor Oranı (P) 

Sudan otu ve melez çeşitlerde altı farklı N dozu uygulamasında 2013, 2014 ve 

birleştirilmiş yılların P oranına ilişkin değerleri ve Duncan gruplandırılması Tablo 

4.10.’ da verilmiştir. Yapılan analiz sonucunda 2013 ve 2014 yıllarında P oranı 

bakımından çeşitler, birleştirilmiş yılların ortalama değerlerinde ise yıl ve çeşit 

istatistiki olarak çok önemli olmuştur (p<0.01) olduğu belirlenmiştir. 

Çalışmada en yüksek P oranı en yüksek 2013 yılında % 0.31 ile ve 2014 yıllarında 

Aneto çeşidinden alınmıştır (sırasıyla % 0.29 ve % 0.32). N dozu ortalamalarına 

bakıldığında 2013 yılında 20 kg N/da (% 0.29), 2014 yılında ise ile 4 ve 12 kg N/da 

(% 0.30) uygulamalarından en yüksek P oranı tespit edilmiştir. 

Tablo 4.10. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait P Değerleri (%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

1
3 

GÖZDE-80 0.28 0.28 0.26 0.27 0.27 0.29 0.27 b 
ANETO 0.31 0.29 0.29 0.27 0.30 0.32 0.29 a 

BOVİTAL 0.26 0.27 0.25 0.27 0.25 0.27 0.26 b 
ORT 0.28 0.28 0.26 0.27 0.27 0.29 0.28 B 

2
0

1
4 

GÖZDE-80 0.29 0.30 0.27 0.28 0.27 0.25 0.27 b 
ANETO 0.30 0.32 0.33 0.35 0.32 0.32 0.32 a 

BOVİTAL 0.29 0.29 0.28 0.29 0.28 0.29 0.28 b 
ORT 0.29 0.30 0.29 0.30 0.29 0.29 0.30 A 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 0.28 0.29 0.26 0.27 0.27 0.27 0.28 b 
ANETO 0.30 0.30 0.31 0.31 0.31 0.32 0.31 a 

BOVİTAL 0.27 0.28 0.27 0.28 0.26 0.28 0.26 b 
ORT 0.29 0.29 0.28 0.29 0.28 0.29  

 

İki yılın ortalama sonuçlarında en yüksek P oranı % 0.31 ile Aneto çeşidinden elde 

edilmiş, Bovital ve Gözde-80 çeşitleri (sırasıyla % 26 ve % 28) istatistiki olarak aynı 

grupta yer almıştır. N dozlarında ise dekara 0, 4, 12, 20 kg N uygulamalarının P oranı 

% 0.29 olarak belirlenmiştir. 

Yılların ortalamasına bakıldığında P oranı, 2013 yılında % 0.28, 2014 yılında ise       

% 0.30 olarak belirlenmiştir. (Tablo 4.10). 
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Şekil 4.10. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve 
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama P Oranları (%) 

Denemede dekara 20 kg azot uygulaması dışında geri kalan N dozlarının kuru ot 

verimine etkilerinin incelendiğinde, birinci yıla oranla ikinci yılın daha yüksek P 

oranına sahip olduğu görülmektedir (Şekil 4.10). 

4.11. Potasyum Oranı (K) 

Farklı azot dozlarının, bir sudan otu ve iki melez çeşitte 2013, 2014 ve birleştirilmiş 

yıllarda belirlenen ortalama K oranı değerleri ve Duncan gruplandırılması Tablo 

4.11.’de verilmiştir. 2013 yılında K oranı bakımından çeşit, N dozu ve çeşitxN dozu 

interaksiyonları arasında farklılık bulunmazken, 2014 yılında K oranı bakımından 

çeşit çok önemli (p<0.01) bulunmuştur. Birleştirilmiş yılların ortalama değerlerine 

bakıldığında ise, yıl ve çeşit K oranı bakımından istatistiki olarak çok önemli 

(p<0.01), N dozları bakımından ise önemli (p<0.05) olmuştur. 

K oranı bakımından değerler incelendiğinde, 2013 ve 2014 yıllarında çeşitler 

arasında Aneto’en yüksek K oranına (% 1.85 ve % 2.40) sahip olmuştur. N dozlarına 

bakıldığında birinci yıl K oranları % 1.18 ile % 2.18, ikinci yılda ise % 1.51 ile          

% 2.48 arasında değişim göstermiştir (Tablo 4.11). 2013 ve 2014 yıllarında en 

yüksek K oranı dekara 0 kg N uygulamasında (% 1.95, % 2.12) belirlenmiştir. 

İki yılın birleştirilmiş ortalamaları değerlerine bakıldığında çeşitler arasında en 

yüksek K oranı % 2.13 ile Aneto çeşidinde tespit edilmiştir. N dozları ortalamasında 
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K oranları incelendiğinde, dekara 0, 4, 12 ve 20 kg N uygulamaları istatistiki olarak 

aynı grupta yer almıştır.  

2013 ve 2014 yılı ortalamalarına bakıldığında sırasıyla K oranı % 1.69 ve % 2.05 

olarak belirlenmiştir.   

Tablo 4.11. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait K Değerleri  
(%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

1
3 

GÖZDE-80 1.63 1.46 1.22 1.83 1.18 1.52 1.47 
ANETO 2.03 1.79 1.28 1.94 1.73 2.32 1.85 

BOVİTAL 2.18 1.79 1.76 1.77 1.60 1.33 1.74 
ORT 1.95 1.68 1.42 1.84 1.50 1.72 1.69 B 

2
0

1
4 

GÖZDE-80 1.89 1.97 1.67 1.92 1.55 1.51 1.75 c 
ANETO 2.42 2.26 2.47 2.37 2.41 2.48 2.40 a 

BOVİTAL 2.05 1.98 1.85 1.95 1.95 2.16 1.99 b 
ORT 2.12 2.07 2.00 2.08 1.97 2.05 2.05 A 

O
rt

al
am

a GÖZDE-80 1.76 1.71 1.44 1.88 1.36 1.51 1.62 c 
ANETO 2.22 2.02 1.87 2.15 2.07 2.40 2.13 a 

BOVİTAL 2.12 1.89 1.80 1.86 1.78 1.75 1.87 b 
ORT  2.04 a 1.88 abc 1.71 c 1.97 ab 1.74 bc 1.89 abc  

 
 
 

 

Şekil 4.11. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama K Oranları (%) 
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Deneme sonuçlarına bakıldığında tüm azot dozlarında K değerleri sırasıyla ikinci yıl, 

birleştirilmiş yıl ve birinci yıl en yüksek oranlara sahip olduğu görülmektedir (Şekil 

4.11). Azot dozları arasında çok farklılık arz etmemekle birlikte en yüksek değerlere 

0 kg/da N dozunda rastlanmaktadır (Şekil 4.11). 

Ele alınan azot dozu uygulamalarının tümünde K değerleri, ilk yıla oranla ikinci yıl 

daha yüksek olmuştur (Şekil 4.11). 

 

4.12. Kalsiyum Oranı (Ca) 

Yozgat koşullarında bir sudan otu ve iki melez çeşitte altı farklı N dozu 

uygulamasında 2013, 2014 ve birleştirilmiş yıllara ait Ca oranı değerleri Tablo 4.13.’ 

te verilmiştir. Yapılan istatistiki analizler sonucunda Ca oranı bakımından 2013 yılı 

verilerinde çeşit çok önemli (p<0.01), 2014 yılında ise N dozları önemli (p<0.05) 

bulunmuştur. İki yılın birleştirilmiş analizinde Ca bakımından yıl ve çeşit çok önemli 

(p<0.01), N dozları ve çeşitxN dozu interaksiyonu önemli (p<0.05) olarak tespit 

edilmiştir. 

Araştırmada, en fazla Ca oranı 2013 yılında istatistiki olarak aynı grupta yer alan 

Bovital ve Gözde-80 çeşidinden (sırasıyla % 0.64 ve % 0.67) elde edilmiştir. 2014 

yılında ise % 0.53 ile Bovital çeşidi en yüksek Ca oranına sahip olmuştur. Azot 

dozları ortalamasına bakıldığında 2013 yılında en yüksek Ca oranı dekara 16 kg N 

uygulamasından (% 0.65), 2014 yılında ise dekara 4, 8, 12 ve 16 kg N uygulamaları 

istatistiki olarak aynı grupta yer almıştır. 

İki yılın birleştirilmiş analizinde çeşitler arasında en yüksek Ca oranı % 0.59 ile 

Gözde-80 ve Bovital, N dozlarında ise dekara 8, 12, 16 ve 20 kg N uygulamaları 

(sırasıyla % 0,57, 0.59, 0.60 ve 0.59) istatiksel olarak aynı grupta yer alıp, en yüksek 

Ca oranına sahip olmuştur. Tablo 4.12.’ye göre, 2013 yılında Ca oranı % 0.63, 2014 

yılında ise % 0.51 olmuştur. 

Ele alınan azot dozu uygulamalarının tümünde ilk yıl Ca değerleri ikinci yıla oranla 

daha yüksek tespit edilmiştir (Şekil 4.11). 
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Tablo 4.12. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Ca Değerleri           
(%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 
2

01
3 

GÖZDE-80 0.61 0.58 0.74 0.72 0.72 0.64 0.67 a 
ANETO 0.59 0.52 0.57 0.61 0.59 0.56 0.57 b 

BOVİTAL 0.67 0.61 0.60 0.60 0.64 0.70 0.64 ab 
ORT 0.63 0.57 0.63 0.64 0.65 0.63 0.63 A 

2
01

4 

GÖZDE-80 0.49 0.43 0.49 0.56 0.63 0.47 0.51  
ANETO 0.45 0.51 0.47 0.53 0.49 0.45 0.48  

BOVİTAL 0.49 0.54 0.54 0.56 0.53 0.55 0.53  
ORT 0.48 c 0.49 abc 0.50 abc 0.55 a 0.55 ab 0.49 bc 0.51 B 

O
rt

al
am

a 

GÖZDE-80 0.55 bcd 0.51 d 0.61 abc 0.64 ab 0.67 a 0.55 bcd 0.59 a 
ANETO 0.52 d 0.52 d 0.52 d 0.57 bcd 0.54 cd 0.50 d 0.53 b 

BOVİTAL 0.58 bcd 0.58 bcd 0.57 bcd 0.58 bcd 0.58 bcd 0.62 abc 0.59 a 
ORT 0.56 bc 0.54 c 0.57 abc 0.59 ab 0.60 a 0.57 abc  

 
 
 

 

Şekil 4.12. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve               
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Ca Oranları (%) 

 

4.13. Magnezyum Oranı (Mg) 

Sudan otu ve melez çeşitte farklı N dozlarına ait ortalama Mg oranları ve Duncan 

gruplandırılması Tablo 4.13.’ de verilmiştir. İstatistiki analizler sonucunda Mg oranı 

bakımından 2013 yılında çeşit ve N dozu istatistiki olarak önemli (p<0.05) 

bulunurken, 2014 yılında ise çeşit, N dozu ve çeşitxN dozu interaksiyonları arasında 

farklılık bulunmamıştır. İki yılın birleştirilmiş verilerinde çeşit çok önemli (p<0.01), 

N dozları ise önemli (p<0.05) farklılık göstermiştir. 
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Mg oranı birinci yılda % 0.17 ile % 0.22, ikinci yılda ise % 0.12 ile % 0.24 arasında 

değişmiştir. Tablo 4.13 incelendiğinde çeşitler arasında 2013 yılında en yüksek Mg 

oranı Bovital çeşidinde (% 0.21), 2014 yılında ise % 0.20 ile Bovital ve Aneto 

çeşitlerinde belirlenmiştir. Azot dozları bakımından denemenin birinci yılında dekara 

0, 12, 16 ve 20 kg N uygulamaları istatistiki olarak aynı grupta yer almış, ikinci 

yılında ise uygulamalar arasında farklılık bulunmamıştır.  

Birleştirilmiş yılların sonuçlarına bakıldığında çeşitler arasında en yüksek Mg oranı 

Aneto ve Bovital çeşitlerinden, N dozu uygulamasında ise, en yüksek Mg oranı 

dekara 8, 12, 16 ve 20 kg azot uygulamasından (sırasıyla % 0.19, 0.21, 0.20 ve 0.19) 

alınmıştır. 

Tablo 4.13.’e göre 2013 ve 2014 yılında sırasıyla ortalama Mg oranı % 0.20 ve          

% 0.19 olarak belirlenmiştir.  

Tablo 4.13. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerine Ait Mg Değerleri      
          (%) 

Yıl Çeşit N Dozları (kg/da)  

0 4 8 12 16 20 ORT 

2
0

1
3 

GÖZDE-80 0.19 0.17 0.19 0.22 0.19 0.18 0.19 b 
ANETO 0.19 0.18 0.17 0.21 0.19 0.20 0.19 b 

BOVİTAL 0.22 0.20 0.19 0.21 0.21 0.22 0.21 a 
ORT 0.20 ab 0.18 b 0.18 b 0.21 a 0.20 ab 0.20 ab 0.20 

2
0

1
4 

GÖZDE-80 0.18 0.17 0.14 0.18 0.21 0.12 0.17  
ANETO 0.15 0.18 0.24 0.23 0.22 0.22 0.20  

BOVİTAL 0.17 0.20 0.21 0.23 0.19 0.21 0.20  
ORT 0.17 0.18 0.20 0.21 0.20 0.18 0.19 

O
rt

al
am

a 

GÖZDE-80 0.18 0.17 0.17 0.20 0.20 0.15 0.18 b 
ANETO 0.17 0.18 0.20 0.22 0.20 0.21 0.20 a 

BOVİTAL 0.20 0.20 0.20 0.22 0.20 0.21 0.21 a 
ORT 0.18 b 0.18 b 0.19 ab 0.21 a 0.20 ab 0.19 ab  

 
 

Ele alınan azot dozu uygulamalarında ortalama Mg oranı, ilk yıl dekara 0 ve 20 kg 

azot uygulamasında, ikinci yıl 8 kg azot uygulamasında yüksek olmuştur.  Dekara 4, 

12 ve 16 kg azot uygulamalarında ise ilk ve ikinci yıl benzer sonuçlar vermiştir 

(Şekil 4.12). 
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Şekil 4.13. Sudan Otu ve SorgumxSudan Otu Melez Çeşitlerinin 2013, 2014 ve                 
Birleştirilmiş Yıllara Ait Ortalama Mg Oranları (%) 
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5. TARTIŞMA-SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yozgat koşularında sudan otu ve sorgumxsudan otu melez çeşitlerinin verim ve 

kalitelerinin üzerine farklı azot dozu uygulamalarının belirlenmesi amacıyla 

yürütülen çalışmada; çeşitlerin bitki boyu, gövde çapı, yaprak sayısı, yaprak oranı, 

kuru ot verimi, ham protein oranı, ham protein verimi, ADF, NDF, P, K, Ca ve Mg 

oranları bakımından farklılıklar gösterdikleri belirlenmiştir (Tablo ve Şekil 4.1-4.13). 

Denemede birinci yıl, iki yılın birleştirilmiş sonuçları dikkate alındığında, çeşitler 

arasında en uzun boylu çeşidin Bovital olduğu, azot dozları uygulamasında ise en 

uzun bitki boyu 2013 yılında ve birleştirilmiş yıllarda dekara 8 kg/N, 2014 yılında ise 

dekara 4 kg/N uygulamasında belirlenmiştir. İki yılın birleştirilmiş sonuçlarına 

bakıldığında, çeşitler arasında bitki boyu değerleri sırasıyla 207.9 cm (Bovital), 

202.5 cm (Gözde-80) ve 199.4 cm (Aneto), azot dozlarında ise 191.7 cm (20 kg 

N/da) ile 209.3 cm (8 kg N/da) arasında değiştiği belirlenmiştir. Çalışmada bitki 

boyu değerleri dekara 4, 16 ve 20 kg/N uygulanan parsellerde ve kontrol işleminde 

denemenin birinci yılında yüksek bulunurken 8 ve 12 kg/N uygulamasında ikinci 

yılda daha yüksek olmuştur (Şekil 4.1). Yapılan çalışmalarda genel olarak bitki 

boyunun sudan otunda 194 cm [32], sorgumxsudan otu melez çeşitlerinde ise 60 ile 

600 cm [28, 32, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85] arasında değiştiği belirlenmiştir. Yapılan 

çalışmalarda belirlenen bitki boyları çalışmamızda belirlenen değerlerle uyum 

göstermekle beraber, bazı farklılıklar da arz etmektedir. Bu farklılığın nedenleri 

arasında, ekolojik faktörler, uygulanan işlemler, toprak gibi etmenlerle beraber çeşit 

farklılığı da bulunmaktadır [86]. Çünkü bitki boyu toprak ve iklim şartları yanında 

genotipten de etkilenmektedir [90]. 

Gövde çapı yem bitkilerinde ot kalitesi açısından önemli özelliklerden birisidir. 

Gövde kalınlığı çalışmanın birinci yılda 7.61 ile 13.53mm, ikinci yılda 6.88 – 

10.44mm, birleştirilmiş analiz sonucunda ise 7.79 ile 11.68mm arasında değişim 

göstermiştir. Çalışmamızdaki bulgular İptaş ve Yılmaz (1995)’ın  [90] bildirdiği 

değerlerle (10-25 mm) uyum içerisindedir. 

Çalışmamızda kullandığımız sudanotu ve sorgumxsudanotu melez çeşitlerinin yer 

aldığı Tablo4.3’ ün incelemesinde görülebileceği gibi yaprak sayısı verileri, 2013 
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yılında 7.40-9.60, 2014 yılında 7.33-8.60, iki yılın ortalama verilerinde ise 7.36-8.93 

arasında değişmiştir. Sorgum tür ve melezleri üzerinde yapılan çalışmada, çeşitlere 

bağlı olarak bitkideki yaprak sayısı 7 ile 15 adet arasında değişmiştir [90]. Yapılan 

bir çalışmalarda sorgumda yaprak sayısının optimum şartlarda 6 ila 17 adet arasında 

değişebildiği belirtilmektedir [91]. Ankara koşullarında ana ürün olarak yetiştirilen 3 

adet silaj Sorgum çeşidinde farklı gübre dozu uygulamalarında, ortalama yaprak 

sayısını 10.80 adet/bitki olarak tespit etmişlerdir [92]. Çalışmamızda belirlenen 

yaprak sayısı değerleri diğer araştırıcıların çalışma sonuçlarının arasında yer almakta 

ve uyum içerisindedir. 

Yaprak oranı çalışmanın birinci yılında % 29.02 ile % 43.85, ikinci yılında %35.00 

ile %42.04, birleştirilmiş yılların analiz sonucunda ise, % 33.58 ile %42.67 arasında 

değişmiştir. Çalışmamız sonuçlarındaki yaprak oranı verilerimiz diğer araştırıcıların 

çalışmalarıyla genellikle uyum içerisindedir. Van koşullarında yapılan bir çalışmada 

melez çeşitlerde belirlenen en yüksek yaprak oranının tam çiçeklenme devresinde 

yapılan biçimde (% 23.77), en düşük yaprak oranın ise hamur olum döneminde (% 

13.81) yapılan biçimde elde etmişlerdir [11]. Yine, Konya ekolojik koşullarında 5 

farklı sorgum sudan otu melezi çeşitlerinin (Elrey, Grass, Grazer, Jumbo ve Sweet) 

iki farklı biçiminde alınan örneklerde, yaprak oranı %15.5 (Grazer)-%25.2 (Jumbo) 

arasında değiştiği belirtilmektedir [34].  Kuru maddenin hazmolunabilirliği yaprak 

oranına bağlı olarak değişmektedir [45].  Dolayısı ile silaj kalitesinin artması 

bitkideki yaprak sayısının artmasıyla doğru orantılıdır [76]. Karaman koşullarına 

uygun silajlık Sorgum x Sudan otu melez çeşitlerini belirlemek amacıyla yürütülen 

bir araştırmada; Grazer, El Rey, Grass II ve Jumbo çeşitlerinde yaprak oranının 

sırasıyla % 18.70, % 22.83, % 25.63 , % 35.86 ve % 25.75 olduğu bildirilmektedir 

[13]. Çalışmamızda ortaya çıkan farklılıklar yıllar arasındaki ekolojik farklılıklar, 

yetiştirilme tekniği, çeşitlerin özellikleri ve kültürel uygulamalardan meydana gelmiş 

olabilir. 

Altı farklı N dozunun sudanotu, sorgumxsudanotu melez çeşitlerinin ot verimi ve 

kalitesi üzerine etkilerinin belirlenmesi amacıyla yürüttüğümüz çalışmada, kuru ot 

verimleri, çeşitler ve N dozları bakımından istatistiki olarak önemli farklılıklar 

bulunmuştur. Kuru ot verimleri 2013 yılında 1.18 ton ile 1.68 ton, 2014 yılında 2.30 

ton ile 3.06 ton, iki yılın ortalamasında ise 1.82 ton ile 2.30 ton arasında değişim 
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göstermiştir. Silajlık sorgumxsudan otu çeşitlerinin (Bovital, Greengo, Jumbo, Leoti, 

N3.71-2, Sugar Graze) verim ve kalite özelliklerinin belirlenmesi amacıyla yapılan 

bir çalışmada en yüksek kuru verimi 3212.0 kg/da olarak belirlenmiştir [30]. Azot 

gübresinin (0, 5, 10 ve 15 kg/da) ve sıra arası mesafesinin (35, 52.5 ve 70 cm) 

sorgumxsudan otu melez çeşidinde yapılan bir çalışmada en yüksek kuru ot verimini 

1087.0 kg/da 15 kg/da N gübrelemesinde, en düşük kuru ot verimini ise 641.2 kg/da 

ile gübrelemenin yapılmadığı parselde bulunmuştur [31]. Yapılan diğer bir çalışmada 

sorgum çeşitleri arasında en yüksek kuru madde verimi 757.1 kg/da olarak 

belirlenmiştir [32]. Konu ile ilgili yapılan farklı çalışmalarda kuru ot verimleri 641.2 

kg/da ile 5745 kg/da arasında değişim göstermektedir [25, 27, 30, 31, 36, 41, 42]. 

Çalışmamızdaki verilerimizin bazı araştırıcıların sonuçlarına göre yüksek ya da 

düşük çıktığı görülmektedir. Bu farklılıklar çalışmalarda kullanılan çeşitlerden, gübre 

uygulamalarından ve ekolojik faktörlerden kaynaklanmış olabilir. Bu konuyla ilgili 

çoğu araştırıcı verim ve kalite unsurlarına, rakım ve hava nispi nemi ile toprak 

yapısının, nem ve sıcaklığın, etkilediğini belirtmektedirler [77, 78, 79, 80]. 

Çalışmada belirlenen kuru ot verimleri [25, 31, 36, 41] bildirdikleri verimlerden 

yüksek, [27, 30] verilerinden ise düşük sonuçlar elde edilmiştir. İki yılın 

birleştirilmiş sonuçları dikkate alındığında kuru ot verimi bakımından Aneto ve 

Bovital çeşitleri ve 8 kg/da N uygulaması ön plana çıkmıştır.   

Çalışmamızda elde ettiğimiz ham protein verimi ortalamaları; 2013 yılında % 7.07 - 

% 10.33, 2014 yılında % 9.84 - % 14.50, iki yılın ortalama verilerinde ise % 8.8  ile 

% 11.23 arasında değişmiştir. Çalışma sonuçlarımız değişik araştırıcıların 

çalışmalarıyla aynı yönde olup, 4 farklı azotlu gübrelemenin (0, 5, 10 ve 15 kg/da) 

sorgumxsudan otu melez çeşitleri üzerine etkilerinin belirlendiği bir çalışmada ham 

protein oranı % 11.25 ile 15 kg/da N gübrelemesinden elde edilmiştir [31]. Yine 

sorgum çeşitlerinin verim ve kalite unsurlarının belirlendiği bir çalışmada, ham 

protein oranı % 9.41 [41] ve silajlık sorgum çeşitlerinin (Digestivo, Fito-26250 ve 

Rox) farklı sıra aralıklarının (15, 25, 35, 45 ve 55 cm) bazı morfolojik ve tarımsal 

özellikler üzerine etkilerinin belirlenmesi amacıyla yürütülen bir çalışmada ise kuru 

ham protein oranı (%10.99) olarak belirlenmiştir [33]. Tokat koşullarında sorgum 

sudan otu melezinde kuru madde verimi ve bazı karakterler üzerine azot dozlarının 

(0, 4, 8, 12, 16, 20 kg/da N) etkilerinin incelendiği bir çalışmada, ham protein 
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oranları % 6.71 ile % 7.08 arasında değişmiştir. 12 kg/da’ a kadar azot dozlarının 

artışı ham protein verimini artırmış [21]. Yaptığımız çalışmada ham protein oranı 

hem çeşitler arasında hem de azot dozları arasında farklılıklar göstermiştir. Nitekim, 

artan azot dozlarına bağlı olarak ham protein oranları da artış göstermektedir [12]. 

Çalışmamızda birleştirilmiş yıllara ait azot dozlarımız artan gübre dozuna bağlı 

olarak ham protein oranını da arttırmıştır (Tablo 4.6). Çalışmada belirlenen ham 

protein oranları [30, 45, 73 ve 81] diğer araştırıcıların belirlemiş oldukları değerlerle 

uyum içerisindedir.  

Yozgat koşullarında yaptığımız çalışmada Tablo 4.7’ de görüleceği gibi; ham protein 

verimleri birinci yıl 92.6 kg/da ile 134.5 kg/da, ikinci yıl 247.6 kg/da ile 370.7 kg/da, 

iki yılın birleştirilmiş ortalama verileri ise 169.5 kg/da ile 250.5 kg/da arasında 

değişmektedir. Çalışmada iki yılın ortalamasına bağlı olarak çeşitler ve gübre dozları 

arasında farklılıklar görülmektedir. Sorgum tür ve melezlerinin verim ve kaliteleri 

üzerine farklı azot dozlarının etkilerinin belirlendiği çalışmada, artan azot dozlarına 

bağlı olarak ham protein oranları da artış göstermektedir [12]. Silajlık sorgumxsudan 

otu melezinin verim potansiyellerinin belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmada ham 

protein verimi ortalaması 104.96 kg/da [13], diğer bir çalışmada silajlık sorgum 

çeşitlerin ham protein verimleri 100.0-127.1 kg/da arasında değişmiştir. [83].  

Altı farklı azot uygulamasının sudanotu ve melez çeşitlerinin ot verimi ve kalite 

üzerine etkilerinin belirlenmesi için yürüttüğümüz çalışmada;2013 yılında ADF 

oranları % 34.59 ile % 41.25, 2014 yılında % 36.93 ile % 42.66, birleştirilmiş yılların 

ortalama verilerinde ise, % 35.97 ile % 41.16 arasında değişmiştir. ADF bitki hücre 

duvarı yapısında selüloz, lignin ve çözünmeyen protein miktarını ifade eder. 

Bitkideki ADF oranının artması o bitkinin sindirilebilirliğini de artması anlamına 

gelmektedir. [84]. Dolayısı ile yemlerdeki ADF oranının yüksek olması istenmez (% 

30’dan daha düşük olması istenir) [83]. Silajlık sorgum çeşitlerinin (Digestivo, Fito-

26250 ve Rox) farklı sıra aralıklarının (15, 25, 35, 45 ve 55 cm) bazı morfolojik ve 

tarımsal özellikler üzerine etkilerinin belirlenmesi amacıyla yürütülen bir çalışmada, 

ADF oranı %40.92 olarak belirlenmiştir [33]. Farklı araştırıcılar tarafından yapılan 

çalışmalarla (% 35.1-48.3), çalışmamızın ADF oranları uyum içerisindedir [30, 72, 

73, 85]. 
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Çalışmamızda; sudanotu ve sorgumxsudanotu melez çeşitlerinde elde ettiğimiz NDF 

oranları incelendiğinde (Tablo 4.9), birleştirilmiş yıllar ortalama verilerinde çeşitler 

%62.73 ile %67.44 arasında değişmiştir. Kaba yemler NDF içeriklerine göre çok iyi 

(% 41 – 46), iyi (% 47 – 53), orta (% 54 – 60) ve kötü (% 61 – 65) kalite sınıflarında 

değerlendirilmektedirler [86]. Birleştirilmiş yıllar ortalaması değerlendirildiğinde 

hem çeşitler hem de N dozları NDF bakımından kötü sınıfa dâhil olmuştur. 

Çalışmamızda değerlendirdiğimiz NDF oranları diğer araştırıcıların çalışmaları ile 

çok farklılık göstermemekle beraber uyum içerisindedir. Nitekim, yapılan bir 

çalışmada sorgumxsudan otu melez çeşitleri ile çeşitlerin ortalama NDF değerleri      

% 54.1 – 61.4 arasında değişmiştir [86]. Yine diğer bir araştırıcılarının yaptıkları 

çalışmalarda NDF oranları;  % 57.7 – 74.8 [85]; % 56.22 – 75.57 [30]; % 59.98 – 

71.39 [73];  % 39.46 – 59.8 [74] arasında değişmiştir. 

Araştırmada Yozgat ekolojik koşullarında 6 farklı N dozunun sudan otu ve sorgum x 

sudan otu melezi çeşitlerinin P (fosfor) içeriklerine etkisinin yer aldığı Tablo. 4.10 

incelendiğinde, iki yılın ortalama verileri % 0.26 ile % 0.32 arasında değişmiştir. 

Kaliteli yem bitkisinde, otun yem değeri bakımından, mineral madde içerikleri 

hayvan beslemede önem taşımaktadır. Fosfor da bu minerallerden olup, bir yemde 

olması gerek oran % 0.16 - % 0.37 arasında değişmektedir [87]. Çalışmamızdaki P 

içerikleri diğer araştırıcıların yürütmüş oldukları çalışma sonuçları ile uyumludur. 

N dozlarının sudan otu ve sorgum x sudan otu melezi çeşitlerinin verim ve kalite 

özellikleri üzerine etkilerinin incelendiği çalışmamızda, 2013 ve 2014 yıllarında 

çeşitler arasında Aneto en yüksek K oranına (% 1.85 ve % 2.40) sahip olmuştur. N 

dozlarına bakıldığında birinci yıl K oranları % 1.18 ile % 2.18, ikinci yılda ise          

% 1.51 ile % 2.48 arasında değişim göstermiştir (Tablo 4.11). 2013 ve 2014 

yıllarında en yüksek K oranı dekara 0 kg N uygulamasında (% 1.95, % 2.12) 

belirlenmiştir. İki yılın birleştirilmiş ortalamaları değerlerine bakıldığında çeşitler 

arasında en yüksek K oranı % 2.13 ile Aneto çeşidinde tespit edilmiştir. N dozları 

ortalamasında ise dekara 0, 4, 12 ve 20 kg N uygulamaları (% 2.04, 1.88, 1.97 ve 

1.89) en yüksek K oranı olarak belirlenmiştir. Jumbo, Greengo, N.3.71.2, Leoti, 

Bovital, Nes, Sugar Graze çeşitleri üzerinde yapılan bir çalışmada, ortalama 

potasyum oranlarını % 1.13 ile  % 1.64 arasında değişmiştir [30]  Çalışmadan elde 
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ettiğimiz K verileri Okuyan ve ark, (1986)’nın [88] bildirdiği değerden yüksek 

bulunmuştur.    

Yozgat koşullarında sudan otu sorgumxsudan otu melez çeşitlerinde farklı N dozu 

uygulamasında 2013, 2014 ve birleştirilmiş yıllara ait Ca oranı değerleri 

incelendiğinde, 2013 yılında en fazla Ca oranı, Bovital ve Gözde-80 çeşidinden 

(sırasıyla % 0.64 ve % 0.67) elde edilmiştir. 2014 yılında ise % 0.53 ile Bovital 

çeşidi en yüksek Ca oranına sahip olmuştur. Azot dozları ortalamasına bakıldığında 

2013 yılında en yüksek Ca oranı dekara 16 kg N uygulamasından (% 0.65), 2014 

yılında ise dekara 4, 8, 12 ve 16 kg N uygulamalarında belirlenmiş olup, % 0.49 ile 

% 0.55 arasında değişmiştir. Tablo 4.12.’ye göre, 2013 yılında Ca oranı % 0.63, 

2014 yılında ise % 0.51 olmuştur. Sorgum tür ve melezleri üzerinde yapılan 

çalışmada ortalama Ca oranı % 0.40 – 0.78 arasında değişmiştir [86]. Kaliteli yem 

bitkisinde, otun yem değeri bakımından, mineral madde içerikleri hayvan beslemede 

önem taşımaktadır. Kalsiyum da bu minerallerden olup, bir yemde olması gerek oran 

% 0.21-0.52 arasında değişmektedir [87 ve 88]. Dolayısıyla çalışmamızda 

kullandığımız çeşitlerin tamamı, kalsiyum içerikleri bakımından, süt ineklerinin ve 

besi sığırlarının günlük kalsiyum ihtiyacının karşılaması bakımından yeterli 

seviyededir. 

Yozgat ekolojik koşullarında sudan otu ve sorgumxsudan otu melezi çeşiti üzerine 

farklı azot dozlarının etkilerinin belirlendiği çalışmada, Mg oranı birinci yılda % 0.17 

ile % 0.22, ikinci yılda ise % 0.12 ile % 0.24 arasında değişmiştir. Tablo 4.13 

incelendiğinde çeşitler arasında 2013 yılında en yüksek Mg oranı Bovital çeşidinde 

(% 0.21), 2014 yılında ise % 0.20 ile Bovital ve Aneto çeşitlerinde belirlenmiştir. 

Azot dozları bakımından denemenin birinci yılında dekara 0, 12, 16 ve 20 kg N 

(sırasıyla % 0.20, 0.21, 0.20 ve 0.20)  uygulamaları, ikinci yılında ise % 0.21 ile 

dekara 12 kg N uygulaması en yüksek Mg oranına sahip olmuştur. Birleştirilmiş 

yılların sonuçlarına bakıldığında çeşitler arasında en yüksek Mg oranı Aneto ve 

Bovital çeşitlerinden, N dozu uygulamasında ise, en yüksek Mg oranı dekara 8, 12, 

16 ve 20 kg azot uygulamasından (sırasıyla % 0.19, 0.21, 0.20 ve 0.19) alınmıştır.. 

Farklı araştırıcı tarafından yapılan bir çalışmada magnezyum oranı % 0.14 – 0.20 

arasında değişmiştir [86]. Sonuçlarımız süt sığırlarının rasyonlarında bulunması 

gereken değerlerle (% 0.16 ile % 0.25) uyum içerisindedir. 
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Sonuç olarak, 2013 yılında Yozgat ili Yerköy ilçesi ekolojisinde yürütülen bu 

çalışmadan elde edilen sonuçlar aşağıda özetlenmiştir. 

1. Çalışmada birinci, ikinci ve birleştirilmiş yıllar ortalamalarında sudan otu ve 

sorgumxsudan otu melezi çeşitleri üzerine 6 farklı N dozunun etkilerinin belirlendiği 

çalışmada. En uzun bitki boyu, 207.2 cm ile Gözde-80, N dozlarında ise dekara 12 

kg N dozunun bulunduğu parsellerden (209.3) elde edilmiştir.  

2. Sudan otu ve sorgumxsudan otu melezi çeşitlerinde en yüksek yaprak sayısı 2013 

yılında 8.80 adet ile Aneto, 2014 yılında 7.86 ile Gözde-80, iki yılın birleştirilmiş 

değerlerinde ise 8.30 adet ile Bovital çeşidinden elde edilmiştir. Ekim dönemlerinde 

N dozları uygulamaları arasında çeşitlerin birleştirilmiş yıllar ortalamasındaki en 

yüksek yaprak sayısı dekara 0, 4, 8 ve 12 kg azot uygulamalarından (sırasıyla 8.37, 

8.66, 8.37 ve 8.31 kg/da)  elde edilmiştir. 

 3. Yozgat koşullarında farklı azot dozlarının sudan otu ve sorgumxsudan otu melezi 

üzerine etkilerinin belirlendiği çalışmada; kuru ot verimleri incelenmiş olup, 2013 

yılında en yüksek kuru ot verimi, çeşitler arasında Gözde-80 (1.41 ton/da), 2014 

yılında ise Aneto (2.67 ton/da) ve Bovital (2.63 ton/da) olmuştur. N dozları 

bakımından en yüksek kuru ot verimi 1. yıl dekara 8, 12 ve 16 kg (1.51, 1.51 ve 1.22 

ton/da), 2. yıl ise dekara 8 kg (2.68 ton/da) ve 20 kg azot uygulamasında (2.63 

ton/da) belirlenmiştir. İki yılın birleştirilmiş kuru ot verimleri ortalama sonuçları 

değerlendirildiğinde çeşitler arasında 2.03 ve 2.01 ton/da ile Aneto ve Bovital, N 

dozlarında ise dekara 8 kg azot uygulaması (2.10 ton/da) en yüksek kuru ot verimine 

sahip olmuştur. 

4. Yapılan çalışmada 2013 yılı verilerinde ham protein oranları verilerinde istatistiki 

olarak farklılık bulunmamıştır. 2014 yılında istatistiki olarak ham protein oranları N 

dozlarında önemli (p<0.05) farklılıklar olduğu saptanmıştır. Her iki yıl verilerin 

ortalamasında ise istatistiki olarak ham protein oranları yıl, çeşit ve yılxN dozları 

interaksiyonu arasında çok önemli (p<0.01) farklılıklar olduğu belirlenmiştir. Ham 

protein oranları birinci yılda % 7.07 ile % 10.33, ikinci yılda ise % 9.84 ile % 14.50 

arasında değişim göstermiştir. Tablo 4.6 incelendiğinde çeşitler arasında 2013 ve 

2014 yıllarında en yüksek ham protein oranı Aneto (% 8.60 ve % 13.06) çeşidinde 

belirlenmiştir.  2013 ve 2014 yılları ortalama ham protein oranı  % 8.17 ile % 11.90 
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arasında değişmiştir. 2013 yılı çeşitler arasındaki en fazla ham protein verimi 118.1 

kg/da ile Aneto, 2014 yılında ise 297.1 ve 349.6 kg/da ile Aneto ve Bovital 

çeşitlerinden elde edilmiştir. İki yılın birleştirilmiş sonuçlarına bakıldığında ise 

çeşitler arasında en yüksek ham protein verimi Aneto (233.8 kg/da) çeşidinden, N 

dozlarında ise dekara 8, 12 ve 12 kg azot uygulamalarından (sırasıyla 230.4, 212.2 ve 

214.2 kg/da) elde edilmiştir.  

5. 2013 yılı çeşitler bazında en yüksek ADF oranı % 38.95 ve  % 37.88 ile Gözde-80 

ve Bovital çeşitlerinde elde edilmiştir. 2014 yılında ADF oranı ise % 34.59 ile           

%  41.25 arasında değişmiştir.  N dozu uygulamalarında 2013 ve 2014 yıllarında en 

yüksek ADF oranı sırasıyla dekara 8 kg (% 38.80) ve 0 kg (% 41.84) azot 

uygulamalarından elde edilmiştir. Birleştirilmiş yılların N dozu çeşitler arasında en 

yüksek ADF oranı Gözde-80 (% 40.02) ve Bovital (% 39.07) çeşitlerinde, N dozu 

uygulamasında ise dekara 0 kg azot uygulaması (% 40.26) en yüksek ADF oranına 

sahip olmuştur. NDF oranları birinci yıl % 57.90 ile % 68.93, ikici yılda ise % 62.87 

ile % 70.88 arasında değişim göstermiştir, ise çeşitler arasında incelendiğinde 2013 

ve 2014 yıllarında en yüksek NDF oranı Bovital (sırasıyla % 62.83 ve % 66.82) 

çeşidinde belirlenmiştir. N dozlarına bakıldığında 2013 yılında yüksek NDF oranı           

% 64.23 ile dekara 8 kg N, 2014 yılında ise % 68.58 dekara 20 kg N uygulamasından 

alınmıştır. Birleştirilmiş yılların ortalama değerleri incelendiğinde çeşitler arasında 

en yüksek NDF oranı % 67.44 ile Gözde-80 çeşidinden belirlenmiştir. 

 6. Araştırmada Yozgat ekolojik koşullarında 6 farklı N dozunun sudan otu ve 

sorgum x sudan otu melez çeşitlerinde belirlenen fosfor içerikleri 2013 ve 2014 

yıllarında en yüksek Aneto çeşidinden tespit edilmiştir (sırasıyla % 0.29, % 0.32). 

2013 yılında en yüksek P oranı % 0.29 ile dekara 20 kg azot. 2014 yılında ise % 0.30 

ile dekara 4 kg ve 12 kg azot uygulamalarında en yüksek P oranı tespit edilmiştir. 

Yılların ortalamasına bakıldığında ortalama P oranı 2013 yılında % 0.28, 2014 

yılında ise % 0.30 olmuştur. İki yılın çeşit ve N dozu birleştirilmiş ortalamalarına 

bakıldığında K oranı sırası ile % 1.62 (Gözde-80) ve % 2.13(Aneto) ve % 1.88 4 

kg/da N) - % 2.04 (0 kg/da N) arasında değişmiştir. 2013 ve 2014 yılı ortalamalarına 

bakıldığında 1. yıl K oranı % 1.69, 2. yıl ise % 2.05 olarak tespit edilmiştir.  2013, 

2014 ve birleştirilmiş yıllara ait Ca oranı değerleri incelendiğinde 2013 yılında en 

yüksek değer Gözde-80 çeşidinde (% 0.67), 2014 yılında ise Bovital çeşidinde (% 
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0.53) belirlenmiştir. N dozları bakımından 2013 yılında en yüksek Ca oranı % 0.65 

ile 16 kg N/da uygulamasından alınırken, 2014 yılında dekara 12 ve 16 kg azot (% 

0.55) uygulamalarında tespit edilmiştir. Birleştirilmiş yılların ortalama Ca 

oranlarında en yüksek oran Gözde-80 ve Bovital (% 0.59) çeşidinde belirlenmiştir. N 

dozları uygulamalarından 16 kg N/da en yüksek Ca oranı (% 0.60) olmuştur. Sorgum 

tür ve melezleri üzerinde yapılan çalışmada ortalama Ca oranı % 0.40 – 0.78 arasında 

değişmiştir. 2013 ve 2014 yıllarında N dozları bakımından en yüksek Mg oranı 12 kg 

N/da uygulamasında (% 0.21) alınmıştır. Birleştirilmiş yılların ortalama Mg oranı 

verilerine bakıldığında, en yüksek oran Bovital (% 0.21) çeşidine ait olmuştur. N 

dozları bakımından ise % 0.21 ile 12 kg N/da uygulamasında en yüksek Mg oranı 

tespit edilmiştir.  

Ele aldığımız özellikler bakımından Yozgat ekolojisinde farklı azot dozlarının sudan 

otu ve sorgumxsudan otu melez çeşitlerinin ot verimi ve kalitesi üzerine etkilerinin 

incelendiği bu çalışmada, yörede görülen yem açığının kapatılmasında hem farklı 

türlerin hem de türler üzerinde uygulanacak gübrelerin miktarlarının ne düzeyde 

olabileceği tespit edilmiştir. İki yıllık veriler ışığında, Yozgat ekolojik şartlarında 

sulanabilir koşullarda alternatif kaba yem kaynağı olarak, çeşitlerin kuru ot verimi ve 

toplam ham protein verimleri göz önüne alındığında; melez çeşitler olan Aneto ve 

Bovital çeşitlerinin kullanılabileceği ve dekara 8 kg azot uygulamasının yeterli 

olacağı sonucuna varılmıştır.  
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